
Výroční zpráVa 
Spolku pro obnovu venkova Čr  

za rok 2023



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova čr  

za rok 2023

výroční zpráva byla schválena valnou hromadou Spolku pro obnovu  
venkova Čr dne 11. ledna 2024.
Účetní závěrka a příloha k účetní závěrce za rok 2023 byla schválena per rollam 
hlasováním 3. května 2024.



4

vážení členové a  příznivci Spolku pro obnovu venkova 
České republiky, 

rok 2023 se nesl, na jednu stranu, ve znamení oslav 30. vý-
ročí naší existence a na stranu druhou, snahy o vyrovnání 
se s negativními dopady pokračující ruské agrese na ukra-
jině. během posledních dvanácti měsíců jsme měli příleži-
tost ohlédnout se za dosaženými úspěchy, zhodnotit od-
vedenou práci a přemýšlet o dalších krocích, které bychom 
měli snad podniknout v období zlepšující se ekonomické 
situace a  klesající inflace. Tento jubilejní rok nám připo-
mněl, jak zásadní je udržování tradic a proaktivní přístup 
k neočekávaným výzvám.

v tomto roce pro nás byla opět stěžejní organizace tradiční 
soutěže vesnice roku. Celkem se do ní přihlásilo 175 obcí. ve srovnání s loňským rokem se 
přihlásilo pouze o  jednu obci méně. Dlouhodobý trend úbytku přihlášených obcí je však 
znatelný a jeho obrat pro mě v budoucnu bude prioritou. I přes náročnost současné doby 
pro obyvatele a představitele obcí, jsem se ráda potkávala se starosty a zastupiteli, místními 
občany a  příznivci našeho venkova. Je nesmírně obohacující sledovat, kolik dobré práce 
a nápadů se podařilo realizovat a kam se náš venkov stále posunuje. vítězem soutěže vesni-
ce roku je ostrožská lhota ve Zlínském kraji. k vítězství ostrožskolhotským ze srdce gratuluji 
a už nyní se těším, kdo bude jejich pomyslným následovníkem v roce 2024.

v srpnu se náš spolek účastnil veletrhu Země živitelka v Českých budějovicích, kde pro-
pagoval svou dosavadní práci skrze několik zajímavých publikací a připomínkou 30. vý-
ročí. na  veletrhu jsme uspořádali seminář na  téma „evropská legislativa a  její dopad 
na české zemědělství a venkov“. podobné semináře průběžně během roku organizujeme 
po celé republice. 

v září jsme zahájili výstavu k 30. výročí v prostorách Senátu parlamentu České republiky. 

k výročí jsme také vydali publikaci mapující 30 let činnosti spolku. Mnoho osob, které se ak-
tivně podílely na činnosti, a které jsme z důvodu limitovaného prostoru v publikaci nemohli 
zmínit, pracovaly na rozvoji a aktivitách spolkové činnosti, a tak bych jim ráda za jejich čas 
a práci na tomto místě poděkovala. 

v  uplynulém roce jsme se tradičně podíleli na  organizaci konference venkov, tentokrát 
na  téma „odolný, prosperující, propojený a  silnější venkov“. konference se konala v  mo-
ravskoslezském Frýdlantu nad ostravicí. v rámci konference došlo k ocenění našich členů 
za  jejich dlouholetou zasloužilou práci pro venkov. na akci bylo účastno mnoho starostů 
a  zastupitelů obcí, účastníci pracující pro venkov, zemědělci a  svá slova pronesli ministři 
dopravy, zemědělství a pro místní rozvoj. 



5

ve spolupráci se Stálou komisí pro rozvoj venkova Senátu pČr, SMS Čr, SMo Čr s podpo-
rou národního divadla jsme vyhlásili „osobnost venkova 2023“. velice si vážíme nominace 
a uvedení do pomyslné Síně slávy – pocta za rozvoj venkova, pana eduarda kavaly, našeho 
dlouholetého předsedy a 1. místopředsedy.

na letošní rok připravujeme další tradiční a zajímavé aktivity, jimiž zahájíme novou spolko-
vou dekádu, v pořadí již čtvrtou. Chceme oprášit prestižnost soutěže vesnice roku a více 
zviditelnit svou roli původce celého projektu. plánujeme uspořádat další oblíbený seminář 
na  veletrhu Země živitelka. nezastírám, že do  budoucna bych ráda, aby spolek pořádal 
vlastní konferenci s venkovskou a zemědělskou tématikou. Jsem přesvědčena, že práce pro 
venkov nikdy nekončí, je stále co zlepšovat, implementovat nové prvky a posouvat náš ven-
kov citlivě a moderně do budoucnosti. 

ráda bych tímto poděkovala všem, kteří se v uplynulých 30 letech jakkoli přidali ke spolkové 
činnosti ať už jako členové nebo partnerské organizace a svou prací pomohli ke zlepšení 
a popularizaci života na venkově.

přeji nám všem, ať je letošní rok úspěšný, a podaří se nám uskutečnit co nejvíce naplánova-
ných aktivit. Zároveň bych chtěla popřát Spolku ještě mnoho dobrých let a úspěšné práce 
pro náš venkov.

Veronika Vrecionová

Předsedkyně Spolku pro obnovu venkova ČR



6

obsah

Úvodní slovo předsedkyně Spov Čr  ........................................................................................................ 2

I. Základní informace o Spolku  ..................................................................................................................  5  

II. priority Spolku pro volební období 2021–2023 ..............................................................................13

vnitřní priority .................................................................................................................................................14

bilance za uplynulé období  .......................................................................................................................14

vnější priority  ..................................................................................................................................................24

2.1. Spolupráce s organizacemi hájícími venkov ................................................................................24

2.2.Společná zemědělská politika  ...........................................................................................................25

Síň slávy – pocta za rozvoj venkova  .......................................................................................................39

III. priority dovnitř a vně Spov Čr  ............................................................................................................46

určující role v soutěži vesnice roku v pov  ............................................................................................47

Historie vítězů soutěže vesnice roku  ......................................................................................................56

aktivity krajských organizací  .....................................................................................................................57

Členská základna k 31. 12. 2023 ................................................................................................................92

Členské příspěvky Spov k 31. 12. 2023 ..................................................................................................93



7

I. základní informace o SpoV čr

I. základní informace o spolku
název: Spolek pro obnovu venkova České republiky
Sídlo: bělotín 151, pSČ 753 64
právní forma: spolek
registrace: ve Spolkovém rejstříku, vedeném krajským soudem v ostravě v oddíle l,  
vložka 2477
IČ: 64937178

Spolek pro obnovu venkova České republiky je klíčovou organizací hájící v naší zemi ven-
kov, jeho hodnoty a rozvoj ve venkovském prostoru. Spolek byl založen již 1. 6. 1993 a tehdy 
se ke členství v něm přihlásilo více než 200 zájemců především z řad obecních samospráv, 
zemědělců, projektantů, podnikatelů, učitelů, pracovníků vysokých škol, výzkumných ústa-
vů a státní správy, spojených myšlenkou realizovat program obnovy vesnice.

počet členů SpoV čr“

rok počet obcí
počet  

jednotlivců
počet po

Celkový počet 
členů

2021 698 98 39 835

2022 694 101 39 834

2023 709 109 39 857

Cíle Spolku

Spolek je pracovní a iniciativní skupina občanů ustavená na podporu a koordinaci prací při 
obnově a  rozvoji venkova a posílení nástrojů umožňujících rozvoj venkovských komunit. 
Spolek sdružuje obce, zástupce zemědělců, orgánů územní samosprávy, venkovských mi-
kroregionů a Místních akčních skupin, dále pracovníky státní správy a samosprávy, odbor-
ných institucí, škol, projekčních pracovišť, peněžních ústavů a věci oddané jednotlivce, kteří 
mají následující společné cíle:

1. pečovat o prohloubení duchovního a společenského života na venkově. 
2. propagovat obnovu a rozvoj venkova a získávat jim vážnost ve společnosti. 
3. vytvářet podmínky pro spolupráci při obnově a rozvoji venkova. 
4. Účinně napomáhat vzniku a  činnostem MaS, občanských sdružení a  spolků, ustave-

ných k obnově venkova, a to nejen dospělých, ale i dětí a mládeže
5. Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. 



I. Základní informace o SPOV ČR

8

6. Spolupracovat na realizaci a rozvoji programů a strategií obnovy venkova. 
7. napomáhat při vytváření a rozvíjení různých druhů podpor venkovského života a háje-

ní jeho základních principů. 
8. Motivovat venkovské občany k dobrovolné aktivitě a podněcovat je k vyšší iniciativě 

ve zdárném vývoji obcí
9. překonávat úzce resortní přístupy v řešení venkova.

10. přispívat k  péči o  historický stavební fond venkova, podporovat zachování kulturních 
a přírodních hodnot venkova a udržení charakteristického obrazu vesnic a kulturní krajiny

Formy činnosti Spolku
1. pracovní setkání v časové a věcné koordinaci postupu právnických a fyzických osob při 

obnově venkova a k vyhodnocování užitých metod přípravy, projekce, realizace a finan-
cování programů a strategií obnovy venkova a dalších projektů dotýkajících se obnovy 
venkova. 

2. pořádání odborných přednášek, tematických exkurzí a seminářů k obnově venkova. 
3. vydávání odborných a osvětových publikací a informačních materiálů k obnově venkova. 
4. Spolupráce se sdělovacími prostředky. 
5. Spolupráce a podpora občanských a podnikatelských aktivit směřujících k rozvoji a ob-

nově venkova. 
6. Spolupráce se samosprávou a státní správou ve směru obnovy a rozvoje venkova. 
7. aktivní působení směřující k uznání trvale udržitelného venkovského způsobu života 

a obhajobě podmínek k životu venkovských komunit. 
8. aktivní realizace projektů k podpoře výše vytčených cílů.  

členství ve Spolku
1. Členství ve Spolku je dobrovolné. Členem Spolku se může stát každá fyzická osoba star-

ší 18 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy 
a státní příslušnosti. 

2. Členem spolku se může stát také právnická osoba. Za právnickou osobu ve Spolku jed-
ná její statutární orgán, pokud si sama neurčí jiného zástupce.

3. Členství se váže na osobu člena a je nepřevoditelné na jinou osobu.
4. osoba se stává členem ke dni rozhodnutí předsednictva o přijetí její žádosti o členství. 

Žádost o členství musí být podána v písemné formě. 
5. Členství ve Spolku zaniká následujícími způsoby:

a)  dobrovolným vystoupení člena. Členství končí dnem doručení písemného ozná-
mení o ukončení členství předsednictvu, není-li v oznámení o ukončení členství uve-
deno jinak;



9

b) úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého;
c)  vyloučením člena. Členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení člena ze 

Spolku vyloučenému členovi, není-li v  rozhodnutí uvedeno jinak. předsednictvo 
má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje společné cíle Spolku dle 
čl. Iv těchto stanov, nebo pro porušení členských povinností dle čl. IX. těchto stanov;

d)  zánikem spolku.

6. Členové Spolku neručí za dluhy Spolku.
7. Čestným členem Spolku mohou být fyzické osoby, které se ve svém osobním či pro-

fesním životě zasloužily o rozvoj a obnovu venkova a/nebo se svou činností zasloužily 
o propagaci, prosazování a uskutečňování cílů Spolku a myšlenek. návrhy na udělení 
čestného členství předkládá předsednictvu kterýkoli člen Spolku. v případě rozhodnutí 
předsednictva o možném udělení čestného členství je nabídka čestného členství před-
ložena příslušné osobě, která se čestným členem Spolku stává okamžikem výslovného 
přijetí takové nabídky.

členové Spolku mají právo
a)  podílet se na činnosti Spolku,
b)  být pravidelně informován o dění ve Spolku,
c)  podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku, hodnotit práci spol-

kových orgánů a jejich členů, případně vyžadovat vysvětlení a nápravu,
d)  a obdržet odpověď na své podání v přiměřené době,
e)  volit a být volen do řídících a revizních orgánů spolku,
f )  sdružovat se do krajských organizací Spolku, které jsou organizačními jednotkami 

Spolku v postavení pobočného Spolku,
g)  žádat o výpis ze seznamu členů.

členové Spolku jsou povinni:
a)  platit členské příspěvky, pokud o tom rozhodne valná hromada,
b)  chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku,
c)  dodržovat stanovy Spolku,
d)  aktivně se podílet na činnosti Spolku,
e)  pravidelně se informovat o dění ve Spolku.



I. Základní informace o SPOV ČR

10

orgány Spolku
Valná hromada

1. valná hromada je tvořena shromážděním všech členů Spolku a je nejvyšším orgánem 
Spolku. 

2. valná hromada projednává činnost Spolku za uplynulý kalendářní rok, přijímá zásady 
činnosti pro následující kalendářní rok, volí volené orgány spolku, hodnotí práci odstu-
pujících orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost 
spolku. Do její působnosti tak náleží:

 a)  určit hlavní zaměření činností Spolku;
 b)  rozhodovat o změně stanov;
 c)  schvalovat rozpočet Spolku na  následující období dle návrhu předloženého  
  předsednictvem;
 d)  schvalovat výroční zprávy o činnosti a výsledek hospodaření Spolku za uplynulé  
  období předkládané předsednictvem;
 e)  schvalovat zprávu revizní komise;
 f )  schvalovat prodej a koupi nemovitostí;
 g)  rozhodovat o povinnosti členského příspěvku, jeho výši a splatnosti;
 h)  volit 9 členů předsednictva;
 i)  stanovit počet členů revizní komise a volit členy revizní komise;
 j)  jmenovat likvidátora při zániku Spolku;
 k)  hodnotit činnost dalších orgánů Spolku i jejich členů;
 l)  rozhodovat o zrušení pobočného spolku – krajské organizace Spolku;
 m)  rozhodnout o dobrovolném rozpuštění Spolku;
 n)  rozhodnout o přeměně Spolku.

3. valná hromada je svolávána předsednictvem podle potřeby, nejméně však jednou 
za rok, a to bez zbytečného prodlení po vyhotovení účetní závěrky sestavené k 31. 12. 
předchozího kalendářního roku.

4. na písemnou žádost nejméně jedné pětiny členů Spolku musí být svolána mimořádná 
valná hromada. předsednictvo je povinno svolat mimořádnou valnou hromadu nejpoz-
ději do osmi týdnů od doručení písemné žádosti, která musí obsahovat uvedení dů-
vodu a program mimořádné valné hromady. nesvolá-li předsednictvo zasedání valné 
hromady do třiceti dnů od doručení řádné žádosti, může ten, kdo podnět podal, svolat 
zasedání valné hromady na náklady Spolku sám.

5. právo zúčastnit se valné hromady, právo hlasovat, volit a být volen mají všichni členo-
vé Spolku. každý člen Spolku je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat vysvětlení 
záležitostí Spolku. Zastoupení člena na základě plné moci na jednání valné hromady je 
přípustné. 



11

6. pozvánka na valnou hromadu spolu s jejím programem musí být rozeslána členům nej-
méně třicet dní před jejím konáním. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně 
omezovaly možnost členů se ho účastnit. Jako způsob zaslání pozvánky je přípustná 
i elektronická komunikace – email.

7. každý člen má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu. valná hromada je schop-
na usnášet se za účasti nadpoloviční většiny všech členů Spolku. usnesení valná hro-
mada přijímá většinou hlasů přítomných členů. Čestní členové mají právo se účastnit 
jednání valné hromady spolku.

8. Jednání valné hromady řídí předseda, kterého valná hromada zvolí na začátku zasedá-
ní. Zasedání se řídí programem tak, jak bylo obsažen v pozvánce. 

9. předsednictvo zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání valné hromady do třiceti dnů od je-
jího ukončení. není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím 
pověřila valná hromada. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, 
kdo je zahájil, kdo mu předsedal, jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. 

10. Hlasování na valné hromadě s využitím technických prostředků je přípustné. Za hlaso-
vání na valné hromadě s využitím technických prostředků se považuje i hlasování ta-
kovým způsobem, že členové Spolku odevzdají své hlasy písemně před konáním valné 
hromady, přičemž přípustná je i elektronická komunikace – email. podmínky hlasování 
a rozhodování určí předsednictvo a uvede je v pozvánce na valnou hromadu.

předsednictvo spolku
1. předsednictvo je statutárním orgánem Spolku.
2. předsednictvo je kolektivním orgánem tvořeným 9 členy volenými valnou hromadou 

a členy volenými jednotlivými krajskými pobočnými spolky, vždy za každý krajský po-
bočný spolek jeden člen. Členové předsednictva zvolí bezodkladně po  svém zvolení 
do funkce svého předsedu a dva místopředsedy.

3. předsednictvo řídí činnost Spolku v souladu se Stanovami a vnitřními směrnicemi spol-
ku i usneseními valné hromady po celé své funkční období. 

4. Spolek zastupuje předseda samostatně.
5. předsednictvo odpovídá za  řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování roz-

počtových pravidel, schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a zejmé-
na za řádné naplňování poslání Spolku.

6. předsednictvo vede a  řídí práci Spolku v  období mezi valnými hromadami, dohlíží 
na dodržování Stanov, pečuje o rozvoj Spolku. 

7. Členové předsednictva jsou povinni jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou odbor-
ností, pečlivostí a loajalitou.

8. předsednictvo je usnášeníschopné při nadpoloviční účasti členů a rozhoduje většinou 
hlasů přítomných, v případě rovnosti rozhoduje hlas předsedy.



I. Základní informace o SPOV ČR

12

9. Do působnosti předsednictva náleží:
a)  svolávat valnou hromadu;
b)  připravovat návrhy rozpočtů na následující období a předkládat tyto návrhy valné 

hromadě;
c)  rozhodnutí o vzniku krajské organizace Spolku;
d)  schválení statutu či stanov krajské organizace Spolku a jejich změny;
e)  rozhodovat o podílu krajských organizací na členských příspěvcích Spolku, vybra 

ných od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace;
f )  posuzovat návrhy na prodej a koupi nemovitostí a předkládat tyto návrhy valné hro-

madě;
g)  dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku;
h)  přijímat zaměstnance a ukončovat jejich pracovní poměr;
i)  přijímat členy a rozhodovat o jejich vyloučení;
j)  rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku čle-

nům, pokud pro to existují závažné důvody;
k)  rozhodovat o pracovních záležitostech zaměstnanců a dobrovolných spolupracovníků;
l) schvalovat interní organizační normy Spolku.

předsednictvo Spolku:
Ing. veronika vrecionová – předsedkyně Spov Čr, poslankyně ep
Mgr. eduard kavala – 1. mpř. Spov Čr, starosta obce bělotín
JuDr. radan večerka – mpř. Spov Čr, Fo, oSvČ 

členové předsednictva: 
Ing. arch. Jan Florian – Fyzická osoba
Markéta balková – starostka obce Hvožďany
phDr. pavel bureš – pracovník npÚ
Jaroslav Havel – starosta obce pištín
Miroslav kovářík – starosta obce Modrá
Ing. petr Martiňák – starosta obce Horní Tošanovice 

revizní komise:
1. revizní komise je nezávislým orgánem Spolku.
2. revizní komise má tři členy, neurčí-li valná hromada jiný počet členů.
3. revizní komise volí hlasováním ze svého středu předsedu.
4. revizní komise dohlíží, jsou-li záležitosti Spolku řádně vedeny a vykonává-li Spolek čin-

nost v  souladu se stanovami, vnitřními předpisy Spolku a  právními předpisy. Zjistí-li 
revizní komise nedostatky, upozorní na ně předsednictvo.



13

5. v rozsahu působnosti revizní komise může její pověřený člen nahlížet do dokladů Spol-
ku a požadovat od členů dalších orgánů Spolku nebo od jeho zaměstnanců vysvětlení 
k jednotlivým záležitostem.

6. revizní komise předkládá valné hromadě minimálně jednou ročně zprávu o své činnosti.

členové revizní komise:
předsedkyně rk:
Mgr. kateřina krejčí – starostka obce Sobíšky

členové:
Ing. Jana liberdová – tajemnice Spov MSk
Marie Cimrová – starostka obce Chodouny

Hlasování per rollam
1. orgány spolku (valná hromada, předsednictvo, revizní komise)  mohou přijmout roz-

hodnutí i mimo zasedání v písemné formě nebo s využitím technických prostředků, ze-
jména elektronické pošty (elektronický podpis není vyžadován) nebo datové schránky 
(elektronický podpis není vyžadován). 

2. Tento způsob rozhodování musí schválit předsednictvo. 
3. výzva k rozhodnutí musí být doručena všem členům příslušného orgánu, v případě val-

né hromady všem členům spolku. přípustné je doručení elektronickou poštou či dato-
vou schránkou. 

4. pro přijetí rozhodnutí je třeba souhlasu většiny členů daného orgánu, kteří se rozhodová-
ní zúčastnili. Této formy rozhodování se musí účastnit nadpoloviční většina členů daného 
voleného orgánu, v případě valné hromady nadpoloviční většina všech členů spolku.

pobočný spolek – Krajská organizace Spolku
1. v  jednotlivých krajích může vzniknout krajská organizace Spolku (dále jen krajská 

 organizace):
a) dohodne-li se o tom písemnou formou nadpoloviční většina členů Spolku z daného 

kraje, rozhodující se sídlo či bydliště členů Spolku, a uvědomí předsednictvo o svém 
vzniku, nebo

b) rozhodnutím předsednictva Spolku.
2. orgány krajské organizace jsou valná hromada, předsednictvo, které volí předsedu 

krajské organizace, případně revizní komise. působnost a způsob jejich jednání, počet 
členů předsednictva a revizní komise a právní postavení krajské organizace stanoví val-
ná hromada krajské organizace ve statutu či stanovách krajské organizace.



I. Základní informace o SPOV ČR

14

3. Statut či stanovy krajské organizace podléhá schválení předsednictva Spolku. obdobně 
platí pro změnu statutu či stanov krajské organizace.

4. předsednictvo Spolku každoročně určí podíl na členských příspěvcích Spolku, vybra-
ných od členů krajské organizace, který bude příjmem krajské organizace.

5. krajská organizace zaniká rozhodnutím valné hromady či nadpoloviční většiny členů 
krajské organizace Spolku.

6. povinnosti krajské organizace vůči Spolku:
a) zvolit zástupce krajské organizace do předsednictva Spolku,
b) pravidelně zpravovat o činnosti krajské organizace,
c) vzájemně informovat členy o dění ve Spolku.

Krajské organizace SpoV čr – Kontakty 2023 
Kraj zástupce E-mail adresa

Jihočeský Ing. luboš peterka radomysl@email.cz Maltézské nám. 82, 
387 31 radomyšl

Jihomoravský otakar březina starosta@kozojidky.cz kozojídky č. 100, 696 63

karlovarský JuDr. radan večerka spovkk@seznam.cz Stružná 112, 364 72

královehradecký Ing. Josef kulek starosta@provodovsonov.cz provodov-Šonov 134 
549 08

liberecký  pavel pospíšil starosta@koberovy.cz koberovy 140,  
468 22 Železný brod

Moravskoslezský   rostislav kožušník kozusnik@repiste.eu Mírová 178,  
739 32 Řepiště

olomoucký  Jiří Řezníček  starosta@tucin.cz Tučín 127,  
751 16 Želatovice

pardubický  Ing. Jiří kosel obec@horniredice.cz 533 75 Horní Ředice 101

plzeňský Ing. Stanislav 
rampas strampas@quick.cz Hlavní 61,  

337 01 ejpovice

Středočeský Ing. Jarmila  
Smotlachová obec.hlavenec@hlavenec.cz ratměřice 72,  

257 03 Jankov

Ústecký  Ing. václav bešta vaclavbesta@brozanynadohri.cz palackého nám. 75, 
411 81 brozany nad ohří

vysočina  pavla Chadimová spovkv@seznam.cz Heřmanov čp.1, 594 58    

Zlínský Ing. vojtěch ryza obec@lidecko.cz 756 15 lidečko 467

výkonná tajemnice paedDr. věra  
libichová spov.veronika@seznam.cz přelícká 356,  

 273 05 Smečno



15

II. priority Spolku pro volební období 2021–2023
I v novém volebním období Spolek pokračuje v naplňování dříve vytyčených priorit, 
přičemž prioritou číslo jedna zůstává využití lokálně osvědčených forem práce na ven-
kově, Mikroregiony, Místní akční skupiny a Krajské organizace SpoV čr.

Vnitřní priority
1.1  zlepšení vnitřní komunikace SpoV čr včetně předsednictva a vedení krajských 

spolků
1.2  Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti
1.3  Další profesionalizace práce SpoV čr – zkvalitnění informovanosti členů

Vnější priority
2.1  Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické samostat-

nosti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí čr, Sdružením místních samo-
správ čr, národní sítí Místních akčních skupin čr a dalšími smluvními a člen-
skými organizacemi.

priority dovnitř a vně SpoV čr
3.1  Určující role v soutěži Vesnice roku v poV.
3.2  pravidelné publikační a konferenční aktivity – tradiční i nové.
3.3  Uhájení národního programu obnovy venkova (poV) a krajských poV.



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

16

Bilance za uplynulé období,  
rok 2023 k jednotlivým bodům

1.  Vnitřní priority:
1.1. zlepšení vnitřní komunikace SpoV čr včetně předsednictva  
a vedení krajských spolků.

předsednictvo se pravidelně scházelo na schůzích, členové a zástupci ko diskutovali mezi 
sebou o aktuálních tématech, hledali společná řešení ke stávajícím problémům a přinášeli 
nové podněty ke zkvalitnění práce Spolku. k aktuálním otázkám, kterými se Spolek zabývá, 
bývají na schůze zvány kompetentní osoby z ministerstev, státních úřadů, významných stát-
ních podniků a věci znalí odborníci.

ve většině případů potřeby rychlého rozhodnutí předsednictva se přistoupilo k operativní-
mu hlasování per rollam prostřednictvím e-mailové komunikace s odkazem na znění Stanov 
Spov Čr. 
přístup členů předsednictva k práci ve Spolku je individuální. někteří se schůzí účastní pra-
videlně, jiní sporadicky. 
krajské organizace se k aktivitám ve Spolku připojují také individuální měrou. Do budoucna 
zůstává úkol zaktivovat i méně aktivní krajské organizace. 

1.2. Systematická práce s členskou základnou – udržení šíře a pestrosti – 
konzultační schůzky v sídlech krajských organizací Spolku 

Členská základna je víceméně stabilní. k 31. 12. 2023 čítala 857 členů, o 23 více, než v roce 
2022, jeden člen zemřel.
Informace z ústředí Spov Čr jsou členům předávány prostřednictvím zástupce – předsedy 
krajských organizací. v poslední době přistupujeme k přímému informování členské základ-
ny, toto zajišťuje výkonná tajemnice Spov Čr. Členové jsou pravidelně zváni na akce Spol-
ku – valnou hromadu celostátního i krajských Spolků, tradiční konferenci venkov, semináře 
pořádané celostátním i krajskými Spolky. 
Členem Spolku je i Sdružení místních samospráv Čr a tím pádem dochází k předávání infor-
mací dalším obcím.

1.3. Další profesionalizace práce SpoV čr – zkvalitnění informovanosti členů

výkonná tajemnice Spov Čr zajišťuje přípravu schůzí, zaznamenává zápisy ze schůzí a plní 
úkoly, vyplývající z  usnesení, koordinuje činnost krajských organizací, zajišťuje písemnou 



17

komunikaci mezi členy předsednictva Spolku a  jeho předsedou i  vůči  partnerům zvenčí, 
propaguje Spolek účastí na veletrzích a výstavách, připravuje semináře Spolku, zpracovává 
projekty na zajištění financí souvisejících s chodem a činností Spolku, je členkou, případně 
i náhradnicí v pracovních skupinách a komisích ustavených příslušnými ministerstvy. vyko-
nává nezbytnou administrativu a připravuje výroční zprávu Spolku, která je určena všem 
jeho členům i zájemcům z řad veřejnosti.  Tuto pozici vykonává paedDr. věra libichová.
předsedkyně Spolku i  její místopředsedové vyjednávají mezi jednotlivými ministerskými 
resorty a dalšími institucemi co nejlepší podmínky pro další existenci a rozvoj venkova. Sou-
časně prosazují jeho stanoviska a názory, veřejně je prezentují na seminářích, konferencích, 
poradách, v  přípravných výborech apod., upravují do  shody společná stanoviska Spolku 
a dalších pro venkovských organizací a sledují aktuální dění nového programového období 
eu, aby je mohli tlumočit ostatním členům předsednictva Spolku.  

Informace o aktivitách Spolku a pořádaných akcích najdete na adrese www.spovcr.cz, 
které jsou plné aktuálních informací nejen o jeho činnosti. 

veškeré účetní záležitosti Spolku, včetně účetnictví aktuálních projektů, zpracovává pro 
Spolek daňová poradkyně paní Dana Mutinová, správu webových stránek má na starosti 
paedDr. věra libichová a phDr. David vaculík. Zpravodaj venkova, prozatím nevydáváme. 
pokračuje i aktivita Spolku na sociální síti Facebook, kde jsou vkládány pozvánky na akce 
Spolku i další zajímavé události jiných organizátorů, nebo sdílené informace z jednotlivých 
krajských organizací.
Hlavním cílem spolupráce je zajištění aktivní péče o rozvoj venkova v Čr v souladu s princi-
py trvale udržitelného rozvoje v nejrůznějších podobách.
Činnosti Spolku pro obnovu venkova Čr rozvíjelo 9členné předsednictvo, spolu se zástupci 
jednotlivých krajských organizací. předsednictvo se v roce 2023 sešlo 7 x na pravidelné schůzi.

1.4. Schůze Spolku byly i letos organizovány ve spolupráci se Stálou komisí Senátu 
pro rozvoj venkova, schůze se konaly v Černínském salonku kolovratského paláce Senátu 
parlamentu Čr v praze. u některých schůzí jsme zvolili on-line jednání, ostatní schůze jsou 
umožněny hybridní formou:

 5.ledna
Komunitní energetika – Michal Svoboda: energetická komunita = je lokálně nastavená ko-
munita, kde centrální roli hraje obec. obec se svými občany a podnikateli si postaví vlastní 
zařízení na výrobu energie, které bude kombinací všech možných zdrojů, jako je vítr, voda, 
slunce, vzduch. Zařízení bude vyrábět energii pro občany, obec, podniky v okolí zařízení. 
nový návrh energetického zákona rovněž bude řešit přenosové vzdálenosti a  poplatky 
za distribuce.



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

18

Komunální energetika – Milan kazda: Fotovoltaika je nejrychlejší a nejjednodušší způsob 
výroby elektrické energie, ale ne vždy dostačující. Je potřeba hledat další alternativní zdroje 
např. malé větrné elektrárny, které zatím nejsou u nás povolené, ale je to jedna z vhodných 
možností.
Digitálně technické mapy a možnost mapování – pavel Macoun: DTM budou jednotným 
nástrojem pro všechny obce, kde výsledkem bude přehledná mapa se všemi inženýrskými 
sítěmi a dalšími daty, které bude chtít mít obec v evidenci, např evidence nádob na tříděný 
odpad, jde evidovat i  hrobová místa. Sdružení místních samospráv nabízí možnost kom-
pletního zpracování za zvýhodněných podmínek pro členské obce SMS i pro členské obce 
Spov Čr. 
BIoM – adam Moravec: Zástupce firmy biom.cz, která je specializuje zejména obnovitelné 
zdroje energií. Seznámil přítomné s problémy, které bude v budoucnu nutné vyřešit, pokud 
bude využíváno stále více obnovitelných zdrojů na výrobu energie. Jedním z hlavních pro-
blémů bude nutná investice do přenosové soustavy. bude nutná instalace chytrých měřidel 
a tím pravděpodobně dojde ke zdražení distribuce energie.
organizační záležitosti: Soutěž vesnice roku, konference venkov 2023

 9.února 
Ing. Jana Krutáková – poslankyně parlamentu Čr, předsedkyně výboru pro životní prostře-
dí, členka zemědělského výboru
obnovitelné zdroje energie a dotační možnosti ze SFŽp: možnosti čerpání dotací na ob-
novitelné zdroje ze Státního fondu životního prostředí České republiky: operační program 
Životní prostředí, nová zelená úsporám, národní program Životní prostředí, Modernizační 
fond. 
Ing. zuzana Dvořáková, Mze: konference venkov 2023 v Moravskoslezském kraji
organizační záležitosti: soutěž vesnice roku – podmínky, motivační semináře, určení zá-
stupců Spov Čr v krajských hodnotitelských komisích, nominace do celostátních komisí.
příprava valné hromady Spov, 
Má vlast cestami proměn
Zpracování 30 let Spov Čr a její činnosti do publikace.

 2. března. 
Komunitní energetika – aktuální vývoj: Laura otýpková, ondřej pašek, zástupci UKEn 
(unie komunitní energetiky) - informovali o aktuálních legislativních postupech leX oZe II. 
Společná zemědělská politika – petr Havel, agrární analytik
Ing. pavel Sekáč, ph.D., vrchní ředitel Sekce pro fondy eu, zahraniční záležitosti a obchodní 
spolupráci
informace o připravovaných opatřeních v rámci udržitelnosti, které se připravují v rámci eu. 
Taxonomie představuje klasifikační systém, který slouží pro určení těch ekonomických čin-



19

ností, které lze označit za udržitelné. pro konkrétní činnosti je tedy nutné vytvořit kritéria 
udržitelnosti. Taxonomie se bude týkat i chovatelů zvířat, zemědělců. v rámci dojednaného 
programu Společné zemědělské politiky se taxonomie stane zátěží nejen pro zemědělce, 
ale pro všechna odvětví. Taxonomie neuleví zemědělcům, neboť přes zvýšené investice 
na snižování emisí, bude muset být dohledatelná uhlíková stopa při výrobě.
v lednu 2023 byla spuštěna Společná zemědělská politika, vše je v běhu a od 1.4.2023 bu-
dou spuštěny jednotné žádosti. obce mohou žádat např. v programu leader na  lesnická 
opatření. Dále informoval o spuštěných dotačních titulech nejen pro obce. Jednou z priorit 
č. 1 MZe jsou pozemkové úpravy.
organizační záležitosti: Soutěž vesnice roku 2023 – vyhlášení soutěže a podepsání pod-
mínek 29.3. v Senátu pČr
Motivační semináře – organizované CSv a Spov 
příprava valné hromady

 13. dubna
Valná hromada
valná hromada se konala v  jednacím sále krajského zastupitelstva Středočeského kraje 
v praze v budově Středočeského kraje. na programu bylo schválení výroční zprávy a účetní 
závěrky a přílohy k účetní závěrce za rok 2022 a rozpočtu na rok 2023.
byla schválena Zpráva revizní komise. 

Mgr. Viktor Liška, předseda asociace DSo Čr: Meziobecní spolupráce a její institucio-
nalizace 
asociace dobrovolných svazků obcí České republiky sdružuje funkční mikroregiony, které 
se chtějí podílet na rozvoji meziobecní spolupráce. Dobrovolné svazky obcí zajišťují v Čr 
nejdůležitější formu meziobecní spolupráce a  je nutné  prosazovat její principy, které ve-
dou k rozvoji funkčních mikroregionů. Součástí podpory meziobecní spolupráce je zajiště-

Hosté březnové schůze



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

20

ní finanční stability a uznání výkonu veřejné správy ze strany obcí, Čr a krajů. Dobrovolné 
svazky obcí v současné době představují nejdůležitější formu meziobecní spolupráce v Čr. 
Jedná se o speciální právnickou osobu veřejného práva, určenou výlučně ke vzájemné spo-
lupráci obcí, a to v samostatné působnosti. Tato právní forma umožňuje nastavit spolupráci 
při zajišťování lokálních služeb občanů sdružených obcí a dovoluje vytvořit pestrý ekosys-
tém účelových forem meziobecní spolupráce.

Mgr. nina nováková, poslankyně pČr, předsedkyně Sdružení křesťanských seniorů: spo-
lupráce se Spov Čr. 
představila činnost Sdružení křesťanských seniorů. Sdružení bylo založeno v roce 2001 a má 
celostátní působnost. Sdružení podporuje národní a regionální tradice a je součástí evrop-
ské unie seniorů. náplní činnosti je vzdělávání nejen seniorů a spolupráce se školami. Motto 
sdružení je: „nestárneme, zrajeme k moudrosti“. Sdružení by rádo začalo spolupracovat se 
Spov a poděkovala paní předsedkyni Spov Čr za možnost spolupráce. 
poté bylo podepsáno Memorandum o spolupráci.

Lukáš němčík – Svaz českých a moravských spotřebních družstev – prezentace k automa-
tickým prodejnám:  
předmětem příspěvku bylo seznámení s automatickými prodejnami Coop. koncept první 
automatické prodejny v České republice i evropě kombinující výhody kamenné prodejny 
a nových technologií. Hlavní výhody automatické prodejny jsou zejména 24h provoz s uni-
kátní technologií, snížení personálních nákladů při zachování pracovních míst, větší kom-

Registrace členů SPOV ČR Podpis Dohody o spolupráci 
SPOV ČR a Sdružení křesťan-
ských seniorů

Členové SPOV ČR



21

fort při nakupování a zlepšení ekonomiky i pro menší prodejny. Je to první hybridní 24/7 
prodejna s bankovní identitou v evropě! plnohodnotný sortiment, ne pouze omezený jako 
u konkurence v zahraničí. výhradně česká technologie. Je zde velký sociální aspekt – udr-
žení obchodní obslužnosti a krátkých obchodních řetězců. umělá inteligence pro hlídání 
krádeží a některé prodejny jsou doplněné o bistro koutky a kavárny.
Zkušenosti např. z prodejny ve Strakonicích jsou pozitivní. Množství krádeží se odlišuje dle 
lokality – všechny byly zatím identifikovány a vyřešeny dohodou do 24 h i  s pokutou. Je 
potřeba úprav sortimentu a závozů tak, aby pokrývali víkendový a noční provoz. všechny 
problémy jsou provozního charakteru. koncept sám – funguje. bankovní identita není pře-
kážkou, je ale potřeba větší zapojení bank a edukace. reakce místních – positivní a nachází 
si stálou skupinu zákazníků, kterým nevyhovuje běžná otevírací doba – práce na  směny, 
příměstská doprava a další.

 22. června
MUDr. Michal pelíšek, nemocnice Strakonice „Telemedicína – ano, či ne?“
Telemedicína se rozumí používání informačních a komunikačních technologií pro poskyto-
vání zdravotních služeb na dálku. Tato definice se opírá o definic WHo, má 4 skupiny – hlavní 
témata. Jako telemedicínu tedy označujeme takové aplikace a služby, které slouží ve zdra-
votní péči (včetně prevence, diagnostiky, léčby či léčebné rehabilitace) a které umožnují, 
byť jen dílčí rozhodnutí či výkon v rámci poskytovaných zdravotních služeb. Jako teleme-
dicína nejsou zpravidla považovány aplikace, které sloužící jen jako podpůrná doplňková 
informace o zdravotním stavu bez definovaného vztahu ke konkrétní zdravotní službě. Te-
lemedicína je disciplínou v rámci eHealth (elektronické zdravotnictví). Telemedicína využívá 
k přenosu dat hlasové služby, obrazové služby a také datové služby. Telemedicínou se může 
považovat například i to, když si zavolá lékař a pacient. Telemedicínská konzultace je také 
v případě, kdy si volá lékař s  lékařem, či jiným zdravotnickým personálem. Typickým pří-
kladem telemedicíny je sdílení obrazové dokumentace typicky např. rentgenového snímku 



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

22

a následná konzultace, či popis snímku v  jiném zdravotnickém zařízení. S rozmachem in-
ternetu se do popředí dostalo také využití datových služeb, a to zejména pro přenos zdra-
votních dat a to v různých podobách. nejčastěji jde o sdílení naměřených hodnot na měří-
cích přístrojích, jako jsou tlakoměry, osobní váhy, glukometry apod. s cílem konzultace se 
zdravotnickým personálem jak z pohledu prevence onemocnění, tak v případě sledování 
chronického stavu onemocnění. Dle WHo - 4 formy/skupiny TM: konzultace mezi vzdále-
ným pacientem a poskytovatelem péče, telemonitoring zdravotních a diagnostických dat, 
přenos dat/snímků k poskytovateli péče (specialistovi), konzultace mezi poskytovateli péče 
za účelem řízení případu. v současné době je telemedicína v České republice jednou z pod-
mínek moderní medicíny 3.tisíciletí. 

organizační záležitosti: zhodnocení konference venkov 2023 ve Frýdlantu nad ostravicí, 
poděkování celému organizačnímu výboru, poděkování ze strany Ministerstva zemědělství.
průběh soutěže vesnice roku: krajská hodnocení, příprava krajských slavností, termíny celo-
státního hodnocení a vyhlášení výsledků v luhačovicích a v Senátu pČr.
příprava účasti na agrosalonu Země živitelka, příprava semináře, organizační zajištění.
příprava soutěže pro žáky základních škol – malování „Jak vidím venkov“
příprava výstavy k 30. výročí Spov Čr v září v prostorách Senátu pČr.

 12. října
Ing.  pavlína Hejduková, ph.D.  Západočeská univerzita plzeň projekt: návrh opatření 
pro omezení negativních dopadů extrémně vysokých teplot, extrémního větru a vy-
datných srážek na životní prostředí a obyvatele žijící ve velkých aglomeracích – Info 
o rea lizovaných projektech. 
projekty dostupnosti pitné vody pro občany, přístup k efektivnímu hospodaření se srážko-
vou vodou. Jeden z projektů je zaměřen na mladé lidi jako aktéry budoucího rozvoje obcí 
a měst, případně i nástroje pro investory k realizaci prvků modrozelené infrastruktury.
v rámci hospodaření s dešťovou vodou pracuje fakulta na vývoji softwaru správného hos-
podářství a efektivního využívání dešťové vody. Fakulta pořádá několik průzkumů mezi sa-
mosprávami, z nichž vyvozují ve svém výzkumu závěry.

phDr. Martin polášek, ph.D., odbor politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje, Mi-
nisterstvo životního prostředí: aktualizace Strategického rámce česká republika 2030 
(čr 2030)
Smyslem rámce je být převodníkem mezinárodní problematiky evropské agendy udržitel-
ného rozvoje. rámec má 6 základních témat: lidé a společnost, hospodářský model, odolné 
ekosystémy, obce a regiony, globální rozvoj a dobré vládnutí. Celkově obsahuje strategický 
rámec 27 strategických a v současné době 97 specifických cílů. 
aktualizace rámce se opírá o evaluaci plnění cílů, ad hoc analýzy, foresight reporty Úřadu 



23

vlády, MŽp a eu, posuny na úrovni eu v rámci Green deal, participativní aktivity a debaty 
v zákonodárných sborech. aktualizace hodnotí jednotlivé výše zmíněné rámce. v mnohých 
bodech rámce nebyly naplněny zcela nebo stagnuje. petr polášek zodpovídal dotazy týkají-
cí se jednotlivých specifických cílů v rámci Čr 2030. Dotazy směřovaly na inkluzi ve školství, 
vývoj zemědělství v návaznosti na legislativu pocházející z eu.
organizační záležitosti: osobnost venkova 2023

 10. listopadu
Ing.  Jiří Havránek, poslanec pČr – tématem Vládní novela o  konsolidaci veřejných 
rozpočtů
konsolidační balíček upravuje hospodaření se státním rozpočtem. Úspory a zvýšené výnosy 
přinášejí celkem 90 mld. kč. návrh je konsensem mezi všemi 5 koaličními stranami, což je 
malým zázrakem.
Daň z nemovitosti řešila paní předsedkyně vrecionová s panem Havránkem už od června 
tohoto roku tak, aby co nejvíce vyhovoval obcím. Jiří Havránek chválí činnost Spov Čr 
spolu se SMoČr a SMS Čr.  Důležité je, že koeficienty se nemění, nadále zůstávají v rukou 
zastupitelstev obcí. Dojde taky k  rovnoměrnějšímu příjmu z  hazardu na  obce, které ne-
mají na svém území žádného provozovatele hazardu. Menší obce si polepší, naopak velká 
města o nějaké příjmy z hazardu přijdou (jedná se velikostně o okresní města a výše). Dle 
pana Havránka má být daň z nemovitosti výlučným příjmem obcí bez jakéhokoli přidané-
ho státního koeficientu. 

Blahopřání Pavlu Burešovi – 70 let

Hostem schůze byl Jiří Havránek, poslanec PČR



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

24

organizační záležitosti: hodnocení soutěže vesnice roku, kritika celostátního vyhlášení 
výsledků soutěže v luhačovicích, návrhy připomínek k organizaci příštího ročníku. návštěv-
nická skupina starostů vítězných obcí v soutěži do Štrasburku je součástí ocenění pro vede-
ní vítězných obcí soutěže vesnice roku 2023.
příprava volební valné hromady – kandidátka.
konference venkov 2024 – Ministerstvem zemědělství byl vybrán návrh Spov Čr na organi-
zační zajištění konference.

 7. prosince
Ing. Jarmila Smotlachová, senátorka: novela zákona o obcích 

v  Senátu byla projednána novelizace zákona o  obcích. upravuje nově společenství obcí, 
distanční účast zastupitelů na jednáních zastupitelstva a rady a další.
novým nástrojem pro širší spolupráci obcí je společenství obcí. umožní obcím v  rámci 
stejného orp lepší spolupráci mj. i při výkonu přenesené působnosti státu a poskytne jim 
k tomu sdílený personální aparát. přináší také institut létajícího úředníka.
Distanční jednání zastupitelstva a rady je umožněno, musí být přesně vymezeno v jednacím 
řádu zastupitelstva dle zákona.
Zvýšení hranic pro plnění zastupitelstva je stanoven na  pětinásobek původní hodnoty 
z roku 2000. projednáno se zájmovými sdruženími.
posílení pravomocí v  mimořádných událostech. Zbytkové pravomoci rady se svěřují sta-
rostovi nebo primátorovi. v těchto případech také snížení hranice pro oznámení zastupitel-
stva na 2 dny, ale pouze v případech, které přímo souvisí s mimořádnou situací.
odměny zastupitelstva budou automaticky valorizovány. Základ pro výpočet odměny je 
vymezen jako průměrná nominální hrubá měsíční mzda na přepočtené počty zaměstnanců 
v národním hospodářství dosažená za první pololetí předchozího kalendářního roku podle 
údajů ČSÚ známých 1. říjnu předchozího kalendářního roku. 
Účinnost zákona stanovená k 1. lednu 2024.

organizační záležitosti: Soutěž vesnice roku – znovu diskutována pravidla soutěže, nové 
návrhy pravidel a zároveň i stížnosti. ve Štrasburku se probíraly s účastníky Svr také. Dochá-
zí k velké kritice luhačovic jako místa celostátního vyhlášení. Starostové si stěžovali, že účast 
v luhačovicích je pro obce finančně nákladná, zejména co se týče občerstvení regionálními 
potravinami. Spov Čr souhlasí s MMr, že nákladné ochutnávky nejsou podmínkou účasti 
na celostátním vyhlášení. Spolek by měl ve vyjednáváni s vyhlašovateli být tvrdší a neustu-
povat při měnění již zaběhlých pravidel.
Účast na Mv SZp a Mv prv. opatření, která budou pro příští rok vyhlášena: proběhla disku-
se o systemizaci kontrol SZIF pomocí dronů. ne všude je totiž pokrytí signálem (na polích) 
a systém tento výpadek vyhodnotí jako problém. Zemědělec se sice může vyvinit pomocí 



25

fotek, ale toto je pro zemědělce silně zatěžující. Fotografie musí být přesně z místa a data. 
Zemědělci by také museli každý den chodit do systému a kontrolovat, zda na některém poli 
nevznikl problém. kontroly probíhat musí, protože dotace jsou z evropských peněz. pod-
mínky kontrol však nastavují každý členský stát individuálně.
nabídka spolupráce s  rumunskem – předávání zkušeností ze Svr. Doporučeno jednání 
za účasti pana senátora petra Štěpánka a eduarda kavaly, 1. mpř. Spov Čr.



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

26

2. Vnější priority

2.1. Hájení svébytnosti venkova, její samosprávy a důstojné ekonomické 
samostatnosti, úzká spolupráce se Svazem měst a obcí čr, Sdružením 
místních samospráv čr, národní sítí Místních akčních skupin čr a dalšími 
smluvními a členskými organizacemi

Spolek pro obnovu venkova Čr úzce spolupracuje s dalšími organizacemi hájícími zájmy 
 samospráv České republiky, jmenovitě se Svazem měst a  obcí Čr a  Sdružením místních 
samospráv Čr. Zástupci jednotlivých organizací se pravidelně vzájemně účastní schůzí, 
sněmů /republikových shromáždění/ valných hromad ostatních dvou partnerů, dále pro-
bíhají příležitostná společná jednání předsedů Spov Čr, SMo Čr, SMS Čr a asociace krajů, 
k aktuálním problémům samospráv. 

2.1.1. UKEn
31.3.2022 se Spolek stal členem Unie komunitní energetiky.
uken je zájmová skupina sdružující odborníky s širokým spektrem znalostí a zkušeností. Ini-
ciátory vzniku unie jsou expertní skupina Frank bold a Hnutí DuHa. Členskou základnu tvoří 
zástupci samospráv a místních akčních skupin, firmy a profesní sdružení, asociace z oblasti 
energetiky, životního prostředí, či stavitelství.
více na stránkách www.uken.cz 

Z členské schůze UKEN



27

2.2. Společná zemědělská politika:

Zástupci Spov Čr se v průběhu roku zúčastňovali všech on-line jednání pracovní skupiny Sp 
SZp. předsedkyně Spov Čr veronika vrecionová je členem Monitorovacího výboru Sp SZp. 
pověřeným zástupcem člena v tomto orgánu je věra libichová. Tématu Společné zeměděl-
ské politiky se průběžně věnujeme na schůzích předsednictva. Zúčastňovali jsme se všech 
zasedání monitorovacího výboru i dalších pracovních skupin, buď přímo fyzicky na jednání, 
případně jsme využili on-line připojení.

2.2.1. Spolupráce s partnery
podobnou spolupráci udržuje Spolek pro obnovu venkova Čr také s agrární komorou Čr, 
asociací soukromého zemědělství Čr, Společností mladých agrárníků Čr, výzkumným ústa-
vem meliorací a ochrany půdy, v.v.i., se Státním pozemkovým úřadem, se Svazem venkovské 
turistiky a s akademickou obcí, konkrétně s ČvuT a Zemědělskou univerzitou (společná té-
mata: venkovská architektura, ochrana půdy).
Dále má Spolek pro obnovu venkova Čr podepsány dohody o spolupráci či memoran-
da s  těmito partnery: Ministerstvem pro místní rozvoj Čr, Ministerstvem zemědělství, 
Ministerstvem životního prostředí Čr, Ministerstvem kultury, národní sítí Místních akčních 
skupin Čr, asociací krajů Čr, asociací soukromého zemědělství Čr, Zemědělským svazem 
Čr, Státním pozemkovým úřadem Čr, Svazem českých a moravských spotřebních družstev, 
Ústavem zemědělské techniky a informací a národním zemědělským muzeem. Spolek pro 
obnovu venkova Čr ve spolupráci s těmito partnery a v souladu s podepsanými smlouvami 
usilují o udržitelný rozvoj venkova, prosazují obnovu a rozvoj venkovské kultury a sociálních 
hodnot, využití venkova, jako místa pro všestrannou rekreaci a plnohodnotný život obyva-
tel venkova. Spolupráce spočívá také v tvorbě a rozvíjení vzájemných systémů komunikace 
s cílem zajištění výměny informací, sdílení informačních zdrojů konkrétních smluvních stran 
a nástrojů na jejich zpracování.
nově bylo podepsáno Memorandum o spolupráci se Sdružením křesťanských seniorů.
Dohoda o úzké spolupráci mezi SMS Čr a Spov Čr, jejímž cílem je především zastupování 
menších obcí a měst. podle dohody smluvních stran již pracují pracovní skupiny, které jsou 
uvedeny včetně jejich členů na webových stránkách obou organizací.
Hlavním cílem spolupráce je zajištění aktivní péče o obnovu o rozvoj venkova v Čr v soula-
du s principy trvale udržitelného rozvoje v nejrůznějších podobách.

2.2.2. Celostátní síť pro venkov
Celostátní síť pro venkov (CSv) v roce 2023 opět pokračovala v dlouhodobé spolupráci se 
Spolkem pro obnovu venkova Čr a dalšími partnery Sítě. výsledkem této spolupráce byla 



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

28

realizace celé řady akcí za  účelem podpory aktivit rozvoje venkova, které byly ze strany 
účastníků a veřejnosti velmi kladně hodnoceny. 
CSv se ve  spolupráci se Spolkem již tradičně aktivně podílela na  organizaci motivačních 
seminářů k soutěži vesnice roku se zvláštním zaměřením na ocenění oranžová stuha. Cílem 
seminářů bylo zejména motivovat zájemce a prezentovat přínosy soutěže od samotných 
účastníků, ale i z pohledu hodnotitelské komise. 
velké poděkování patří Celostátní síti pro venkov pro úzkou spolupráci při organizování akcí 
souvisejících se soutěží vesnice roku a za umožnění bezplatné účasti ve stánku na výstavišti 
Země živitelka, kde máme možnost prezentovat, jak soutěž vesnice roku, tak svoji činnost 
pro venkov.
I v tomto roce CSv realizovala semináře k jednotné žádosti, které měly osvětlit zájemcům 
z řad zemědělské veřejnosti problematiku dotační podpory a prezentovat příklady dobré 
praxe. Tyto semináře byly ze strany účastníků velmi pozitivně hodnoceny a již tradičně se 
vyznačují velkým zájmem a účastí. 

2.2.3. Spolupráce se Státním pozemkovým úřadem
 Konference pozemkových úprav 5. – 6. října v plzni
konference pozemkových úprav 2023, na které nad aktuálními tématy v této oblasti spo-
lečně diskutovali zástupci obcí, zemědělci, odborníci, projektanti, zhotovitelé, ale i  široká 
veřejnost. Již XXIII. ročník konference, který se konal pod záštitou ministra zemědělství Mar-
ka výborného a  hejtmana plzeňského kraje rudolfa Špotáka, si kladl za  cíl vyjasnit často 
již neplatné argumenty (nejčastější mýty & fakta) a objasnit účastníkům aktuální a ověře-

Zuzana Dvořáková, vedoucí oddělení CSV se často účastní schůzí Spolku



29

né  informace o  pozemkových úpravách. akci zorganizoval Státní pozemkový úřad (SpÚ) 
ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov Ministerstva zemědělství a Českomoravskou ko-
morou pro pozemkové úpravy. pozemkové úpravy dnes představují nezbytnou součást 
adaptace české krajiny na změny klimatu a lze jimi řešit důsledky klimatických změn jako 
je sucho, bleskové povodně, vodní a větrné eroze. významným přínosem je také posilová-
ní biodiverzity a prostupnosti krajiny. ovšem i po 30letém vývoji tohoto procesu je někdy 
na pozemkové úpravy nahlíženo s obavami ze ztráty majetku, nemožnosti dalšího rozvoje 
území či sociálních dopadů.
všichni přítomní se shodli, že pozemkové úpravy jsou jedinečným nástrojem a je třeba, aby 
je stát nadále podporoval jak legislativně, tak především finančně. Spolek na této konferenci 
byl samozřejmě zastoupen.

Účastníci Konference pozemkových úprav v Plzni

Vystoupení předsedkyně SPOV ČR Veroniky 
Vrecionové



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

30

 Soutěž „Žít krajinou“
Marek výborný, ministr zemědělství, v úterý 31. října předal společně s ústředním ředitelem 
Státního pozemkového úřadu Martinem vrbou ocenění vítězům soutěže Žít krajinou 2022. 
Slavnostní vyhlášení výsledků 16. ročníku soutěže, kterou pořádá Státní pozemkový úřad 
(SpÚ) ve spolupráci se Stálou komisí Senátu pro rozvoj venkova a s Českomoravskou komo-
rou pro pozemkové úpravy, se uskutečnilo v prostorách Senátu parlamentu Čr. Záštitu nad 
akcí převzal ministr zemědělství Marek výborný.
Cílem soutěže je ocenit nejúspěšnější realizace pozemkových úprav, které jsou komplexním 
a účinným nástrojem, jak vrátit krajině její schopnost vyrovnávat se s klimatickými změnami 
i vlivy zemědělské činnosti. Mají pozitivní přínos pro kvalitu životního prostředí a zvyšují 
celkovou kvalitu života na venkově.
„Za více jak 30 let, kdy pozemkové úpravy probíhají vznikly tisíce skvělých projektů, které zajišťují 
ochranu obyvatel před povodněmi i ochranu přírodních zdrojů jako jsou půda a voda. A já jsem 
hrdý na práci, kterou jsme společně odvedli.“ uvedl ve svém úvodním projevu Martin vrba, 
ústřední ředitel Státního pozemkového úřadu.
Soutěž Žít krajinou oceňuje nejlepší navržené a vybudované realizace prvků plánů společ-
ných zařízení v krajině, jejich autory, organizátory a všechny další, kteří se o realizace zaslou-
žili. v 16. ročníku soutěže Žít krajinou se komisím představilo 35 projektů, z toho 15 projek-

Pozemkové úpravy



31

tů v kategorii Zelená a dopravní infrastruktura a 20 projektů v kategorii Tvorba a ochrana 
krajiny. Současně centrální komise vybrala z těchto projektů ten nejlepší a udělila mu Cenu 
Státního pozemkového úřadu.  a poslední cenou, která byla v  letošním ročníku udělena, 
byla Cena veřejnosti. o té rozhoduje veřejnost v internetovém hlasování.

Společná zařízení budovaná v rámci pozemkových úprav, jako jsou mokřady, tůně, ochranné 
nádrže, meze nebo výsadby alejí, biocenter a biokoridorů pomáhají krajině vyrovnat se s va-
riabilitou počasí, jsou účinné při povodních, ale i v době sucha. význam pozemkových úprav 
roste společně s nutností snahy vypořádat se s negativními dopady klimatických změn.

2.2.4. Memorandum o přátelské spolupráci s Cestami proměn, z.s. 
k  dlouhodobé spolupráci na  projektu Má vlast cestami proměn – příběhy domova, a  to 
na šíření vědomí odpovědnosti každého z nás za místo, kde žijeme, za obce, krajinu a pa-
mátky, a  na  propagaci zvelebených objektů, památek, parků, krajiny a  dalších kvalitních 
proměn v České republice i v zahraničí.

V 16. ročníku soutěže Žít krajinou 2022 získal hlavní cenu Státního pozemkového úřadu projekt, 
který se umístil zároveň na 1. místě v I. kategorii – Tvorba a ochrana krajiny, s názvem Revitalizace 
Černého potoka v k.ú. Klenčí pod Čerchovem v Plzeňském kraji.



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

32

 Výstava Má vlast cestami proměn 15. ročník výstavy
putovní výstava Má vlast cestami proměn přináší svědectví o příznivých proměnách zane-
dbaných míst a sídel v naší krajině. Díky odhodlání místních lidí a ochotě řady donorů se 
chátrající stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, veřejný prostor dostává novou 
tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl a příroda se nadechuje k novému životu.
Hlavním organizátorem tohoto projektu je Cestami proměn, z.s. a Spolek je jedním z jeho part-
nerů. veřejná vernisáž a slavnostní zahájení 15. ročníku „Má vlast cestami proměn 2023“. 
Záštitu této akci poskytla paní předsedkyně veroniky vrecionová, Jiří vosecký, předseda 
Stálé komise pro rozvoj venkova Senátu pČr, Ivan bartoš, ministr pro místní rozvoj, Martin 
baxa, ministr kultury, Martin kuba, předseda asociace krajů Čr, Jaroslav baška, predseda 
Trenčianského samosprávneho kraja , bohuslav Svoboda, primátor Hlavního města praha, 
Svaz měst a obcí Čr a Česká komora architektů.
Jubilejní 15. ročník této specifické československé výstavy odstartoval v sobotu 17. června 
v 11 hodin ve venkovních prostorách břevnovského kláštera za účasti čestných hostů, ce-
lodenním programem s hudbou, tancem, dětským koutkem, stánky s prodejem místních 
produktů a ochutnávkou regionálních specialit.
Zástupci krajů přivezli Srdce krajů ke kontrole panu prof. pirkovi a společně zhodnotili jejich 
zdravotní stav. vítěze loňského ročníku zveřejnil jménem odborné poroty arch. Josef pleskot. 
oficiální zahájení výstavy Česko – slovenskou hymnou a modlitbou za mír. vystoupení slo-
venského dětského souboru Čunovský kŕdeľ, tradičně také  Spirituál kvartet, paní Marcela 
Molnárová a francouzské chansony přednesli petr novák a Jessica May.

předsedkyně veronika vrecionová ve svém vystoupení připomněla „Spolek pro obnovu ven-
kova je již několik let partnerem projektu Má vlast cestami proměn – příběhy domova, protože 
zajímavým způsobem mapuje změny, ke  kterým v  naší zemi dochází. Výstava svým názvem 
také o několik kroků předběhla současnou dobu.
Poslední dva roky znamenaly výraznou proměnu naší vlasti, a to zejména v oblasti hodnotové 
a sociální. Činnosti, které jsme dříve běžně vykonávali, jsou nám najednou zapovězeny, nebo 
je jejich podoba výrazným způsobem změněna. Někdy je změna naštěstí pouze dočasná, jindy 
bohužel trvalá.
Výstava Má vlast cestami proměn mapuje druhou oblast změn naší země. Proměny hmotné, 
trvalejší a na první pohled viditelnější. Na rozdíl od změn covidových jsou to vždy změny k lepší-
mu. Od škaredého k pěknému, od nefunkčního k fungujícímu. Málem jsme zapomněli, že změny 
mohou být i pozitivní. Jsem proto ráda, že tato výstava existuje a že nám tento „normální“ svět 
připomíná.
Naše uznání a ocenění si však zaslouží zejména ti, kteří se zasadili o realizaci konkrétních proměn. 
Jako bývalá starostka vím, že projekt vymyslet, je jenom první krůček na  dlouhé cestě.  Daleko 
složitější je jej dovést do zdárného konce. Získat potřebná povolení, peníze a schopné lidi, kteří jej 
uskuteční. Ti všichni mají náš obdiv.



33

Prof. Jan Pirk, senátorka Jarmila Smotlachová, 
ředitelka z.s. Proměny Drahomíra Kolmanová, 
Jiří Vosecký, předseda Stálé komise pro rozvoj 
venkova Senátu PČR a předsedkyně Veronika 
Vrecionová

Tentokrát ve venkovních prostorách  
Břevnovského kláštera se sešla všechna  
srdce z krajů 

Každý rok se také slavnost-
ního zahájení zúčastní 
předsedkyně SPOV ČR 
Veronika Vrecionová

Má vlast cestami proměn – výstavní panely 
Příběhy domova

Stánek SPOV ČR



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

34

Přeji této výstavě co největší počet návštěvníků na  různých místech naší vlasti a  také mnoho 
projektů let příštích“.

Spolek pro obnovu venkova se již tradičně zúčastnil prezentací v malém stánku.

povedené stavební rekonstrukce nebo úpravy krajiny a tvůrci takových proměn. každoroč-
ně se obce pochlubí se svým dílem na výstavě a inspirují ostatní. 30.6. se jednotlivé kolekce 
rozjedou na své tradiční poutě po celé naší zemi a na Slovensko. budete je opět potkávat 
na náměstích, návsích, nádražích, v knihovnách. v průběhu roku budou zajímavosti o vy-
stavených proměnách publikovány v médiích, na webových stránkách partnerů i na Face-
booku a webu výstavy www.cestamipromen.cz, kde je možné opět hlasovat pro nekrásnější 
proměnu.

2.2.5. prezentace venkova na výstavě země živitelka – Mezinárodní 
agrosalon zEMĚ ŽIVITELKa, 49. ročník, 24. srpna - 29. srpna 2023:
Tato aktivita je vždy zaměřena na seznámení široké odborné i  laické veřejnosti s existen-
cí a  smyslem vesnice roku a  motivovat obce k  účasti. Svou prezentaci Spolek zaměřuje   
na informování návštěvníků o svém významu, činnosti Spov a aktivitách spolku při propa-
gaci programu obnovy venkova.
Tradiční účast na zemědělské výstavě Země živitelka, kde Spolek pro obnovu venkova Čr již 
řadu let po boku partnerů prezentuje svou činnost, rozhodně uvítal. letos opět v pavilonu 
T1, Spolek přijal pozvání do společné expozice „prezentace prv, Celostátní sítě pro venkov 
a jejích partnerů“.
49. ročník Země živitelka 2023 je největší a nejvýznamnější akcí svého druhu, zaměření a roz-
sahu, určená pro odbornou i laickou veřejnost, zaměřující se na zemědělský sektor napříč 
všemi jeho obory v České republice a na Slovensku. agrosalon propaguje i české potraviny.

Země živitelka prezentuje nejširší nabídku zemědělských oborů na  jednom místě (novin-
ky z oborů zemědělské techniky, myslivosti, včelařství, rybářství, potravinářství nebo chovu 
hospodářských zvířat, komplexní prezentaci zemědělství od historie po současné trendy, 
novinky v oblasti výzkumu a vzdělávání).
Spolek pro obnovu venkova se této výstavy pravidelně zúčastňuje ve  společné expozici 
Celostátní sítě pro venkov a partnerů v pavilonu T1. Ing. veronika vrecionová, Mgr. eduard 
kavala, paedDr. libichová věra a ostatní členové Spov.  po celou dobu trvání výstavy za-
jišťují na stánku informovanost zájemcům/návštěvníkům ze strany Spolku postupně i další 
členové předsednictva a členové Spov phDr. David vaculík, pavel Schneider, DiS., Jaroslav 
Havel, Markéta balková a blanka Čebišová. po celou dobu Země živitelky probíhají odborné 
semináře, programy i bohatý doprovodný program.



35

Svou prezentaci Spolek zaměřuje na informování návštěvníků o svém významu, činnostech 
a oblastech působení, a dále o smyslu a výsledcích soutěže vesnice roku, jímž je původním 
autorem. podílí se však také na odborném programu výstavy; letos jsme připravili odborný 
seminář „Evropská legislativa a její dopady na zemědělství a český venkov“. přednášející 
byli europoslanec Ing. alexandr vondra a zástupce ep Mgr. ondřej krutílek.
akce se konala 25.8. 2023 v pavilonu „Z“ v 1. patře - Ing. veronika vrecionová, poslankyně ep, 
předsedkyně Spov Čr po úvodním slovu představila vize nové Společné zemědělské poli-
tiky. Účastníci velice kladně hodnotili velmi zajímavé přednášky a samozřejmě i fundované 
přednášející.

Informace ve stánku zajišťovala Věra Libichová,  
výkonná tajemnice SPOV ČR, ale i členky  
předsednictva Markéta Balková, Blanka Čebišová 
a členové David Vaculík a Pavel Schneider

Eduard Kavala s tetičkami z Pištína zajišťují 
informovanost návštěvníků

Místo ve stánku je navštěvováno řadou hostů, 
poslanců i senátorů

Návštěvníkům byly k dispozici naše publikace 
k výročí Spolku i proměny obcí v Tváři venkova



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

36

2.2.6. Další významné akce s účastí SpoV čr

 Dny lidové architektury
Centrem letošních Dnů lidové architektury byly v sobotu 12.8. Hvožďany, nevelká obec le-
žící v  jihozápadním cípu Středočeského kraje, který zde tvoří trojmezí s  kraji Jihočeským 
a plzeňským.
Dominantou obce prvně zmiňované v písemných pramenech roku 1352 je gotický kostel 
navštívení panny Marie a sv. prokopa a bývalá středověká tvrz s mohutným barokním špý-
charem a v sousedství stojícím vodním Zíbovým mlýnem.

Před seminářem jsme přivítali hosty – 
Alexandra Vondru a Ondřeje Krutílka

Účastníci semináře

Zahájení semináře v novém pavilonu Z



37

Celodenní bohatý doprovodný program nabídl účastníkům ukázky tradičních řemesel a re-
gionálních produktů, hudební vystoupení, atrakce a hry pro děti, komentované prohlídky 
špýcharu s expozicemi a tematickou výstavou a také blízkého Zíbova mlýna, předání titulu 
Mistr tradiční rukodělné výroby Středočeského kraje, přednášky na téma sýpky a špýchary 
včetně vystoupení vlastníků některých z nich a též možnost občerstvení.  
význam této akce podpořila i předsedkyně Spov Čr, poslankyně ep veronika vrecionová, 
která přijela do Hvožďan s Jarmilou Smotlachovou, předsedkyní Spov ve Středočeském kra-
ji, senátorkou a starostkou obce Hlavenec.
organizátoři a partneři letošních Dnů lidové architektury Středočeského kraje: Středočes-
ký kraj, jmenovitě pak odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu, Hornické 
muzeum příbram, p. o., obec Hvožďany, MaS podbrdsko, Kotěrovo centrum architek-
tury, o.p.s. a národní památkový ústav, mediálním partnerem jsou propaMáTKY.

Hvožďanský špejchar

 Slavnostní zahájeni Veronika 
Vrecionová, europoslankyně 
a předsedkyně SPOV ČR a starostka 
obce Markéta Balková

 Jarmila Smotlachová, senátorka 
a předsedkyně SPOV SK



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

38

2.2.7. Konference Venkov 2023

v termínu 16. – 18. května 2023 hostil Frýdlant nad ostravicí národní konferenci venkov. 
Této konference se zúčastnilo 320 zástupců obcí, místních akčních skupin, zemědělců, pod-
nikatelů na venkově či státní správy.
národní konference venkov 2023 se konala v malebném prostředí Frýdlantu nad ostravicí 
a okolí, v Moravskoslezském kraji. Město se rozprostírá na levém i pravém břehu řeky ost-
ravice v nadmořské výšce 357 m, v malebném údolí mezi nejvyšší horou Moravskoslezských 
beskyd – lysou horou a  ondřejníkem. Díky této poloze je oprávněně nazýván “brÁnou 
beSkYD“, a je ideálním výchozím místem pro turistiku, cykloturistiku i pro milovníky parag-
lidingu. Město má 9.796 obyvatel.

akce proběhla pod záštitou Ing. Zdeňka nekuly, ministra zemědělství, Jana krkošky, Mba, 
náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje, Mgr. Ing. Jaroslava Šebka, předsedy asociace 
soukromého zemědělství Čr a rnDr. Heleny pešatové, starostky města Frýdlant nad ostravi-
cí. nabídla nejen plenární zasedání a odborné pracovní skupiny, ale i pět tematických exkur-
zí, které představily projekty podpořené z programu rozvoje venkova i dalších evropských 
dotačních programů.

nosným tématem konference byl venkov odolný, prosperující, propojený a  silnější. 
Účastníci tak diskutovali nejen o problematice péče o krajinu z pohledu obcí či zeměděl-
ských podnikatelů, ale také o podpoře kvality života na venkově, udržitelném hospodaření, 

Přivítání ve Frýdlantu



39

lokální ekonomice či komunitní energetice a SMarT přístupech. představeny byly i dotační 
možnosti ze strany zástupců Ministerstva zemědělství a Ministerstva pro místní rozvoj. Dů-
ležitou roli v těchto aktivitách hrají místní akční skupiny, které jsou nositeli metody komu-
nitně vedeného místního rozvoje v regionech.

první den konference byl organizačně zacílen tak, aby se účastníci seznámili s místem ko-
nání konference ve Frýdlantu nad ostravicí, ostravici a Čeladné. Dále na setkávání partnerů 
i jednotlivých aktérů – především Celostátní sítě pro venkov a dalších organizací, které vyu-
žily konání konference k vzájemnému setkání. 
Do programu pak organizátoři zahrnuli prezentace Spolku pro obnovu venkova Čr, který pre-
zentoval 30 let práce pro venkov a Ministerstva pro místní rozvoj aktuálně k rozvoji venkova.

Druhý den konference bylo po slavnostním zahájení a uvítání účastníků představiteli ve-
řejné správy a partnery konference přikročeno k prezentaci jednotlivých základních témat 
konference. Účastníci konference byli následně dle své přihlášky rozděleni do pracovních 
skupin, kde byly realizovány jednotlivé prezentace a následně jejich projednávání.
odpoledne byly připraveny, dle jednotlivých témat konference, exkurze po realizovaných 
projektech prezentujících projekty z prv a dalších tematicky zajímavých místech v okolí re-
alizace konference.
večer byl opět věnován společnému setkání aktérů venkova, účastníků konference v kultur-
ním centru ve Frýdlantu nad ostravicí.

Třetí den konference byl zahájen na plénu shrnutím informací z jednotlivých tras exkur-
zí a  dále pokračovalo jednání v  pracovních skupinách. Účastníci pracovních skupin měli 

Malá pozornost pro účastníky  
konference

Zahájení konference



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

40

za úkol připravit návrhy závěrů k jednotlivým tématům konference a seřadit je dle důležitos-
ti. po ukončení práce v pracovních skupinách bylo vyhlášeno elektronické hlasování všech 
účastníků konference na webu konference průřezově napříč tématy. Závěry pracovních sku-
pin k jednotlivým tématům i celkové výsledky hlasování byly prezentovány na plénu. 
Mezi hlavní závěry konference patří, že je potřeba zaměřit se na podporu měkkých opatření 
v pestré krajině (biopásy, krajinné prvky) a na větší osvětu v této oblasti, na rozvoj krátkých 
dodavatelských řetězců a lokálního zpracování, včetně efektivního využívání obnovitelných 
zdrojů energie. neméně důležitou oblastí pro rozvoj a  atraktivitu venkovských oblastí je 
zachování tradic a kořenů za současného propojení s moderními trendy.
organizátorem konference byl Spolek pro obnovu venkova České republiky. prezentace 
a plné znění závěrů jsou k dispozici na internetových stránkách www.konferencevenkov.cz. 
v roce 2024 se předpokládá konání konference venkov ve Středočeském kraji.

Prezentace ASZ ČR

Jednání pracovních skupin



41

čTYŘI záVĚrY KonFErEnCE S nEJVYŠŠíM počTEM HLaSŮ 
1. podpora měkkých opatření v pestré krajině (biopásy, krajinné prvky) a větší osvěta na-

příklad prostřednictvím MaS přímo v místě potřeby – 19 % 
2. v podmínkách českého zemědělství je nutné více podpořit a využít potenciál rozvoje 

krátkých dodavatelských řetězců a lokálního zpracování a prodeje potravin – 19 % 
3. Zachování kořenů, tradic, selského rozumu a jejich propojení s moderními trendy aneb 

“jít s dobou a nenechat si ukrást duši” – 19 % 
4. efektivně využívat diverzifikaci obnovitelných zdrojů energií a souvisejících moderních 

technologií dle lokálního potenciálu – 18 %

2.2.8. „Síň slávy – pocta za rozvoj venkova“ 
Do „Síně slávy – pocta za rozvoj venkova“ byl uveden Mgr. Eduard Kavala, jako osob-
nost venkova 2023.
Stálá komise Senátu pro rozvoj venkova, ve spolupráci se Spolkem pro obnovu venkova 
Čr, Svazem měst a obcí Čr a Sdružením místních samospráv Čr – jsou vyhlašovateli oce-
nění „Síň slávy – pocta za rozvoj venkova“.  k této významné akci se připojilo národní 
divadlo.
Jako prvnímu v roce 2018, bylo uděleno ocenění osobnost venkova Ing. Jiřímu vačkářovi, 
in memoriam, v roce 2019 se této pocty dostalo panu Ing. arch. Janu Florianovi. ocenění 
osobnost venkova bylo za rok 2020 uděleno panu Josefu bezdíčkovi, v roce 2021 uděleno 
panu Ing. Janu krumlovi a v roce 2022 panu Mgr. radko Martínkovi.
ocenění převzal eduard kavala za  přítomnosti nejbližší rodiny z  rukou předsedy Senátu 
pČr Miloše vystrčila, předsedy Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Jiřího voseckého, 
za přítomnosti veroniky vrecionové, předsedkyně Spov Čr a poslankyně ep, elišky olšákové, 

Exkurze v zemědělských podnicích Večer venkova oživilo kulturní vystoupení



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

42

předsedkyně SMS Čr a poslankyně pS pČr, pavla Drahovzala, místopředsedy Svazu měst 
a obcí Čr a správní ředitelky národního divadla Jany Dvořákové ve Frýdlantském salonku 
valdštejnského paláce, sídle Senátu pČr. 

eduard kavala je nepřetržitě starostou obce bělotín od roku 1990. osobně byl při vzniku 
Svazu měst a obcí Čr a krátce i místopředsedou komory obcí, téměř od počátku je ve ve-
dení Spolku pro obnovu venkova Čr, osmnáct let byl jeho předsedou a  od  roku 2017 je  
1. místopředsedou.
ocenění pana Mgr. eduarda kavaly, jehož práce si pro samosprávu, zejména tu menší, velmi 
vážíme a věříme, že ocenění za celoživotní působení v této oblasti bude vnímáno zejména 
veřejností velmi pozitivně nejen v rovině osobní, ale i obecně k starostenskému (komunál-
nímu) profesnímu stavu jako takovému.
Do Síně slávy, jako osobnost roku 2023, byl nominován Svazem měst a obcí Čr, plnou pod-
poru jeho nominaci vyslovil Spolek pro obnovu venkova Čr, který v letošním roce slaví své 
30. narozeniny. podporu e. kavalovi dala Stálá komise pro rozvoj venkova Senátu pČr i Sdru-
žení místních samospráv Čr.
Děkujeme edovi za jeho dlouholetou práci pro náš venkov.
na  základě dohody s  národním zemědělským muzeem v  praze bude v  jeho prostorách 
 každoročně věnováno místo pro umístění fotografie a vizitky oceněných.

Broušená váza pro Osobnost venkova 
Eduarda Kavaly

Eduard Kavala – Osobnost venkova 2023



43

Slavnostní odpoledne zahájila Veronika Vrecionová, přivítala hosty,  
Eduarda Kavalu, jeho rodinu a ostatní přítomné

Předseda Senátu PČR Miloš Vystrčil Eduard Kavala a vyhlašovatelé  
Síně slávy



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

44

2.2.9. propagační materiály

pro podporu prezentačních a informačních aktivit na tematických seminářích a na výstavě 
Země živitelka 2023 byly vyhotoveny drobné propagační předměty.

nejvýznamnějším propagačním materiálem pro Spolek bylo vydání publikace „30 let 
SpoV čr: 1993–2023“. publikace provází čtenáře třicetiletou existencí Spolku pro obnovu 
venkova Čr, seznamuje s úplnými začátky, osobnostmi, které se na práci a činnosti podílely.

Z úvodního slova paní předsedkyně vybíráme: „O rozvoj a propagaci venkova se stará i Spo-
lek pro obnovu venkova, jehož jsem předsedkyní. Propojujeme starosty, zastupitele neziskové 
a další organizace z různých obcí, vyměňujeme si příklady dobré praxe, nebo také pořádáme 
každoroční soutěž Vesnice roku. Našim cílem je zlepšování reputace venkova, a hlavně života 
na něm. Venkov nesmí být pouze místem, kam se jezdí přespat nebo o víkendu na chalupu, ale 
skutečným místem pro život.   
1. června oslavíme 30. výročí vzniku našeho Spolku a je mi velkou ctí být jeho předsedkyní právě 
v době tohoto významného výročí. Předsedkyní Spolku jsem od roku 2017 a těší mě, že se za těch 
sedm let postupně rozrůstá. Spolek si stejně jako celá společnost prošel těžkým obdobím dvou 

Publikace „30 LET SPOLU“



45

let covidové pandemie, kdy naše aktivity musely být utlumeny, nekonala se Národní konference 
Venkov ani soutěž Vesnice roku. Jsem nesmírně ráda, že se nyní už naše aktivity obnovily.  Za nej-
cennější považuji soutěž Vesnice roku, protože jde o přehlídku toho nejlepšího, co náš venkov 
nabízí a zároveň je to zdroj inspirace a motivace pro další rozvoj našich obcí a měst.
Třicet let naší práce znamenalo pro český, moravský a slezský venkov zásadní změnu a proměnu. 
Období komunismu se na  našem venkově podepsalo ničivou silou. Došlo k  přetrhání mnoha 
vazeb, a  to nejen mezi lidmi samými, ale také mezi lidmi a  přírodou, tradicemi a  zvyky. Jsem 
ráda, že se nám podařilo z venkova opět udělat atraktivní místo k životu. Naše práce ale nekončí, 
ještě je řada věcí, které lze zlepšit a které zlepšit musíme. Musíme nadále pracovat na obnově 
a funkčnosti krajiny, tak aby lépe zadržovala vodu, aby nedocházelo k erozi půdy a hlavně, aby 
nepřicházela o svoji pestrost. Musíme se také vypořádat výzvami v energetickém sektoru a jsem 
proto ráda, že pracujeme na rozvoji komunitní a komunální energetiky. Venkov čeká v nadchá-
zejících letech řada dalších výzev a já věřím, že se nám společnou prací podaří tyto úkoly zvlád-
nout a posunout venkov zase o něco dopředu.
Děkuji všem, kdo se na práci Spolku v uplynulých 30 letech podíleli, byla to velká spousta lidí, 
kteří se do jeho stávající podoby zapsali svým srdcem.“

Výstava k 30. výročí práce SpoV čr – „30 LET SpoLU“
v  předsálí jednacího sálu Senátu pČr bylo Spolku umožněno využít prostor v  krásném 
a historicky významném prostředí valdštejnského paláce. Záštitu této akci udělila Jarmila 
Smotlachová, senátorka a předsedkyně Spov ve Středočeském kraji.
vernisáž se konala 12. září v odpoledních hodinách a výstava trvala do 22. září.

Záštitu výstavě udělila senátorka 
Jarmila Smotlachová

Autorka výstavy výkonná tajemnice Věra Libichová



II. Priority Spolku pro volební období 2021 - 2023

46

publikace Tvář venkova 2023
publikace navázala na vydání v roce 2022, která byla pokračováním úspěšné řady v předsta-
vování venkovských staveb.
Cílem knihy je přitáhnout pozornost široké veřejnosti na lidovou architekturu, která je spe-
cifická a stojí za to se něco o ní dozvědět. venkovská zástavba představuje osobité kulturní 
dědictví, charakteristické pro naši zem. Je součástí naší svébytnosti. proto je potřebné sou-
stavně o stavby pečovat, historické památky udržovat a obnovovat, a nové stavby citlivě 
do prostředí sídla začleňovat.
kniha představuje realizovaná stavební díla na  venkově, oceněná v  soutěži vesnice roku 
2022 a 2023 zlatou cihlou v programu obnovy venkova.

Úvodní slovo předsedkyně Veroniky Vrecionové:
„V rukou držíte publikaci, která představuje proměny obcí a stavby oceněné v letech 2022–2023 
Zlatou cihlou v soutěži Vesnice roku, která od roku 1995 symbolizuje nejzdařilejší obnovu vesnice.
Jsem velmi ráda, že je každý rok vidět mnoho zdařilých a krásných rekonstrukcí a oprav původ-
ních historických, či církevních staveb. Důležité ale je, že tyto proměny přináší pro jiné obce inspi-
raci v odvětví venkovské architektury, kde se snoubí historie, modernita a funkčnost. 
Osobně mě těší, že dochází k  obnovám zelených ploch, rozvoji krajinných prvků a  veřejných 
prostranství, které působí esteticky, a zároveň plní velmi významný úkol a přispívají k adaptaci 

Část expozice



47

na klimatickou změnu, zadržují vodu v krajině nebo brání erozi půdy. Všechny tyto aktivity při-
spívají ke zkvalitnění venkovského života a činí z něj atraktivní místo k životu. 
Soutěž Vesnice roku, u jejíhož vzniku byl právě Spolek pro obnovu venkova ČR a který v roce 2023 
oslavil 30. výročí od svého založení, není jen českým fenoménem, ale má i celoevropský přesah. 
Je to soutěž, která poskytuje obcím výjimečnou příležitost sebeprezentace a možnost upozornit 
na živý společenský, kulturní a sportovní život, na tradice a zvyky, na projekty obnovy jak do-
končené, ale i v realizaci. Vítěz soutěže postupuje do celoevropského kola, kde mají zástupci obcí 
možnost se napříč Evropou inspirovat, vyměňovat si zkušenosti. Zároveň je to platforma, kde se 
představitelé obcí podporují v úsilí obnovovat venkovský život, který je v celé Evropě ohrožen 
řadou negativních vlivů, jako jsou nedostatečné pracovní příležitosti, stárnutí populace nebo 
nedostatečná konektivita. 
Já bych všem představitelům obcí chtěla poděkovat za práci, kterou pro český, moravský, slezský 
ale i evropský venkov dělají. Díky vaší usilovné práci děláte z venkova krásné místo k životu.
Publikace, kterou držíte v ruce obsahuje jen částečný výčet dobré praxe, ale já věřím, že zde na-
jdete motivaci a inspiraci k další práci, k rozumným stavebním úpravám, k promyšlenému pří-
stupu k  dochovaným kulturním a  historickým statkům a  obecně k  dalšímu pokroku v  rozvoji 
venkova“. 

Publikace Tvář venkova mapující přeměny venkovských staveb v období 2022-2023



III. Aktivity krajských organizací

48

III. priority dovnitř a vně SpoV čr

3.1. Den malých obcí
57. konference DMo - 28. 3. olomouc, 4. 4. praha
Starostové a starostky z celé České republiky se sešli na 57. Dni malých obcí (DMo) v olo-
mouci a v praze, aby načerpali nové informace o změnách legislativy, dotačních programech 
či výzvách Irop od zástupců ministerstev a dalších institucí propojených se samosprávou.
v programu vystoupili také zástupci Svazu měst a obcí Čr, Sdružení místních samospráv Čr 
a Spolku pro obnovu venkova.

58. konference Den malých obcí. 
na přelomu listopadu a prosince se uskutečnily nejdříve v praze (2.11.) a poté v olomouci 
(7.11.) už 58. Dny malých obcí. Starostové a zástupci obcí na nich měli jedinečnou možnost 
dozvědět se na jednom místě všechno podstatné z dění ve veřejné správě. program byl velmi 
pestrý a v rámci něj vystoupili zástupci Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva životního 
prostředí, Ministerstva financí, Ministerstva vnitra a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.
na akci vystoupili také představitelé organizací zastupujících venkovské samosprávy. 

 Veronika 
Vrecionová 
pozdravila 
zástupce obcí

 Účastníci 
DMO v Praze

 Na DMO 
v Olomouci 
zastupoval 

Spolek  
1. mpř. Eduard 

Kavala



49

3.2. Určující role v soutěži Vesnice roku v poV

Spolupráce na přípravě a realizaci soutěže je naší celoroční aktivitou. Své zástupce má Spo-
lek v hodnotitelských komisích jak na krajské, tak na celostátní úrovni. určující role v soutěži 
vesnice roku v pov.

3.2.1. Soutěž Vesnice roku 2023
Soutěž, s  jejíž myšlenkou přišli zástupci Spolku pro obnovu venkova Čr, se za  dobu své 
dlouhé existence stala fenoménem českého, moravského a slezského venkova. každý roč-
ník soutěže poskytuje obcím výjimečnou příležitost sebeprezentace a možnost upozornit 
na živý společenský, kulturní a sportovní život, tradice a zvyky, projekty dokončené i realizo-
vané. Soutěž vesnice roku představuje silný nástroj mobilizace a posílení obecní komunity.
Slavnostní vyhlášení nového ročníku soutěže vesnice roku se uskutečnilo v prostorách Tis-
kového střediska Senátu parlamentu České republiky. 27. ročník soutěže byl zahájen pod-
pisem podmínek za  přítomnosti zástupců vyhlašovatelů soutěže, předsedkyně Spov Čr 

Tradičně se účastníme Dnu malých obcí – zleva 
Dagmar Maňasová – SPÚ, Eliška Olšáková –  
předsedkyně SMS ČR, Radan Večerka – místopřed-
seda SPOV ČR a Pavel Drahovzal – místopředseda 
SMO ČR

Stánek SPOV ČR na 58. Dnu malých obcí 
v Praze



III. Aktivity krajských organizací

50

 veroniky vrecionové, ministra pro místní rozvoj Ivana bartoše, náměstka ministra zeměděl-
ství radka Holomčíka, předsedy Svazu měst a obcí Čr Františka lukla. 
Záštitu nad vyhlášením 27. ročníku soutěže převzal předseda Senátu pČr pan Miloš vystrčil 
a Stálá komise pro rozvoj venkova Senátu pČr.

„Je mi velikou ctí být u vyhlášení letošního ročníku soutěže Vesnice roku a zastupovat Spolek 
pro obnovu venkova ČR, který stál u jejího zrodu. Tato soutěž je velikou příležitostí pro starostky 
a starosty obcí, ale i pro jejich obyvatele, ukázat, jak se u nich žije, pochlubit se výsledky své prá-
ce. Soutěž je ale i velikou příležitostí k načerpání další inspirace a výměně zkušeností. Zástupci 
obcí z minulých ročníků se dodnes setkávají a je jasné, že soutěž Vesnice roku je pro ně silnou 
motivací do jejich další práce“, říká předsedkyně Spov Čr veronika vrecionová
„Soutěž Vesnice roku si za dobu své existence vybudovala silné renomé napříč celým územím 
naší republiky. Jsem velmi rád, že jsme dnes mohli vyhlásit již její sedmadvacátý ročník,“ uvedl 
místopředseda vlády a ministr pro místní rozvoj Ivan bartoš a dodal: „Učinili jsme řadu kroků, 
kterými se snažíme motivovat obce k účasti v soutěži. Věřím, že se naše snaha projeví již v letoš-
ním ročníku a soutěž přiláká i obce, které se soutěže dosud neúčastnily.”

Podpisu podmínek vyhlašovateli soutěže byli přítomni 
i zástupci spoluvyhlašovatelů

Vyhlášení soutěže Vesnice roku v PS PČR 
a podpis podmínek 27. ročníku



51

3.2.2. Motivační semináře SVr 

I  v  letošním roce vyhlašovatelé soutěže vesnice roku uspořádali, případně spolupořádali 
motivační semináře pro obce, které si pohrávaly s myšlenkou nebo již byly rozhodnuty, zú-
častnit se soutěže vesnice roku. 
Uskutečnily se: 
v průběhu března se k soutěži tři motivační semináře, a to konkrétně 8. března v Třeštici (kraj 
vysočina), 16. března v Závadě (Moravskoslezský kraj) a 21. března v poniklé (liberecký kraj). 
Celkem se těchto seminářů zúčastnilo více než 100 zástupců obcí.

MS pořádané Celostátní sítí pro venkov ve spolupráci s vyhlašovateli 
Středočeský kraj 16.03.2023   kostelní lhota
Jihočeský kraj 16.03.2023   Sudoměřice u bechyně
plzeňský kraj 30.03.2023   břasy
Zlínský kraj 30.03.2023   Zašová
olomoucký kraj 29.03.2023   Skalka

průběh soutěže
Měsíce květen a červen jsou v soutěži vesnice roku tradičně věnovány krajskému hodno-
cení přihlášených obcí. Mezi členy krajské komise patří vedle zástupce Spolku a současně 
Sdružení místních samospráv vždy také starostové úspěšných obcí v kraji v posledních dvou 
ročnících, zástupci MMr, SMo, MZe, Svazu knihovníků a informačních pracovníků, společný 
zástupce MŽp a Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu a společný zástupce za Mi-
nisterstvo kultury a národní památkový ústav.

Do 27. ročníku soutěže se přihlásilo celkem 175 obcí z třinácti krajů z celé České republiky.
nejpočetnější zastoupení měl plzeňský kraj s 20 soutěžícími obcemi, Jihočeský s 18 obcemi, 
Ústecký se 17. 
v naopak soutěžilo Moravskoslezském kraji dokonce jen 6 obcí, pokles přihlášených obcí 
zaznamenaly kraje olomoucký 10 a Zlínský 8.
nejmenší obcí z krajských vítězů byla obec Suchá lhota z pardubického kraje, která má 84 oby-
vatel. největší obcí byla obec Dolní břežany ze Středočeského kraje, kde žije 4380 obyvatel.

pro srovnání, v roce 2022 bylo v soutěži zapojeno 176 obcí.

Stejně tak jako k měsíci květen a červen patří hodnocení obcí přihlášených do soutěže ves-
nice roku, červenec a srpen již tradičně patří těm nejlepším vyhodnoceným obcím v kraji.
při krajských slavnostech ve vítězných obcích jsou předávána ocenění, která hodnotitelské 
komise při svých návštěvách v jednotlivých obcích udělily – především zlatá stuha, a dále 



III. Aktivity krajských organizací

52

ostatní – zelená, oranžová, modrá a bílá stuha, pokud byly uděleny, Cena naděje pro živý 
venkov, jejímž garantem je SMS Čr a dále nespočet různých diplomů, např. za knihovnické 
práce, nejlepší kroniku, květinovou výzdobu obce (Fulínova cena) a další ocenění, za coko-
liv, čím hodnocená obec vyniká nad ostatními.

Vesnice roku 2023 – přehled ocenění udělených v rámci krajských kol:

Kraj
zlatá stuha 
za vítězství 
v krajském kole

Modrá stuha 
za společenský 
život 

Bílá stuha 
za činnost 
mládeže

oranžová 
stuha  
za spolupráci 
obce a zeměděl-
ského subjektu

zelená stuha 
za péči o životní 
prostředí

Jihočeský Doudleby Chráštovice besednice Truskovice Řepeč

Jihomoravský Sudoměřice ořechov Drásov branišovice vohančice

Karlovarský andělská Hora  
(koláčová cena)

Doupovské 
Hradiště oloví pomezí  

nad ohří

Kraj Vysočina
nová ves  
u nového Města 
na Moravě

Štěměchy Dlouhé Smrčná veselá

Královéhra-
decký Suchý Důl libňatov Česká Metuje Světí

Liberecký bílý kostel  
nad nisou všelibice Zlatá olešnice roprachtice

Moravskoslez-
ský Hrádek  3. Morávka

olomoucký Čechy pod 
kosířem vrchoslavice loučná  

nad Desnou

pardubický Suchá lhota Choltice prosetín Červená voda

plzeňský Chodová planá krašovice křenovy velký Malahov Zvíkovec

Středočeský ledčice bukovno Davle kněžice Chorušice

Ústecký Dolní  
poustevna  2. křešice Dolní pustevna Slatina

zlínský ostrožská 
lhota   1. Morávka



53

3.2.3. Vyhlášení vítěze SVr 2023 v Luhačovicích

Vítězem a nositelem titulu „Vesnice roku 2023“ se stala obec ostrožská Lhota ze Zlín-
ského kraje. na druhém místě se umístila obec Hrádek z Moravskoslezského kraje a třetí 
místo obsadilo město Dolní poustevna z Ústeckého kraje.
Výsledky soutěže byly vyhlášena na Jarmarku venkova, v Luhačovicích, dne 16. září 
2023. Celostátní hodnotitelská komise ocenila také nejlepší domácí koláče. Tzv. Koláčo-
vou cenu získala obec andělská Hora z karlovarského kraje. Cenu veřejnosti, na které 
se podílí široká veřejnost, prostřednictvím internetového hlasování, získala obec nová Ves 
u nového Města na Moravě z kraje vysočina.
zelená stuha čr roku 2023 byla udělena obci Chorušice ze Středočeského kraje. na dru-
hém místě, v celostátním kole Zelené stuhy, se umístila obec Loučná nad Desnou z olo-
mouckého kraje a třetí místo získal městys zvíkovec z plzeňského kraje. oranžovou stu - 
hu čr roku 2023 získala obec Truskovice z Jihočeského kraje. na druhém místě, v celo-
státním kole oranžové stuhy, se umístila obec Branišovice z Jihomoravského kraje a třetí 
místo obsadila obec roprachtice z libereckého kraje.
Cenu naděje pro živý venkov roku 2023 získala obec Tisá z Ústeckého kraje.

 Při vyhlášení výsledků SVR v Luhačovicích 
byli zástupci vyhlašovatelů soutěže

 Vítěz 27. ročníku SVR a nositel titulu Vesnice 
roku 2023 Ostrožská Lhota

 Starostu vítězné obce přijeli podpořit Ostrož-
skolhotečtí



III. Aktivity krajských organizací

54

ocenění v  luhačovicích předal vítězné obci náměstek ministra pro místní rozvoj radim 
Sršeň a spolu s ním i další zástupci organizátorů soutěže. Za Spolek pro obnovu venkova 
Čr veronika vrecionová, za Svaz měst a obcí Čr místopředseda pavel Drahovzal a zástupce 
 Ministerstva zemědělství.

vítěz celostátního kola soutěže postupuje do  soutěže evropská cena obnovy vesnice. 
Tuto soutěž vyhlašuje evropská pracovní společnost pro rozvoj venkova a obnovu vesnice 
 (europäische arbeitsgeselschaft landentwicklung und Dorferneuerung arGe) ve dvoule-
tém intervalu.

3.2.4. navazující akce na soutěž Vesnice roku
4. listopadu se konala slavnost ve vítězné obci – ostrožské Lhotě ve zlínském kraji.
 velké finále soutěže vesnice roku 2023 se konalo v sobotu 4. listopadu ve vítězné obci – 
ostrožské lhotě ve Zlínském kraji. paní předsedkyně osobně pogratulovala starostovi obce 
romanu Tuháčkovi a všem občanům ostrožské lhoty k celkovému vítězství.
Cílem soutěže je rozvíjet obce a motivovat občany k aktivní participaci na směrování 
obce, a právě v soutěži to je vidět i na našem českém, moravském a slezském venkově.
Zaplněná hala s kapacitou 480 diváků tleskala oceněným vesnicím.

Vesnice roku 2023 – Ostrožská Lhota

Radost všech zástupců zúčastněných obcí



55

10. října Senát pčr – setkání všech oceněných obcí v soutěži a slavnostní vyhlášení 
výsledků celostátního kola oranžové a zelené stuhy
v hlavním sále valdštejnského paláce se 10. října sešlo 53 obcí, které byly v krajských kolech 
soutěže vesnice roku vyhodnoceny a získaly tak zlatou, bílou, modrou stuhu a dále ti, kte-
rým byla udělena oranžová, nebo zelená stuha.
zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí oceňuje obce, které koncepčně rozvíjejí 
zeleň v obci, pečují o dřeviny a prostranství s citem pro venkovský charakter sídla. Garantem 
soutěže je Ministerstvo životního prostředí.
oranžová stuha za  spolupráci obce a  zemědělského subjektu oceňuje pozitivní stránky 
součinnosti samospráv se zemědělci hospodařícími v krajině a zaměřuje se také na hledání 
nových forem spolupráce při správě venkovského prostoru. Garantem soutěže je Minister-
stvo zemědělství.
zelená stuha čr roku 2023 byla udělena obci Chorušice ze Středočeského kraje. 
na druhém místě, v celostátním kole Zelené stuhy, se umístila obec loučná nad Desnou 
z olomouckého kraje a třetí místo získal městys Zvíkovec z plzeňského kraje. 
oranžovou stuhu čr roku 2023 získala obec Truskovice z Jihočeského kraje. na dru-
hém místě, v celostátním kole oranžové stuhy, se umístila obec branišovice z Jihomoravské-
ho kraje a třetí místo obsadila obec roprachtice z libereckého kraje.

Účast starostů – vítězů v soutěži Vesnice roku 2023 na jednání Evropského parlamen-
tu ve Štrasburku 20. – 22. listopadu
Další aktivitou, která dotváří skvělou spolupráci Spolku pro obnovu venkova a  Sdružení 
místních samospráv, bylo pozvání předsedkyně Spov Čr  a zároveň poslanců evropského 
parlamentu veroniky vrecionové a Stanislava polčáka do Štrasburku.
Účastníci této mise si užili prohlídku a zákulisní místa evropského parlamentu, prošli histo-
rickým centrem Štrasburku, ochutnali zdejší báječná vína a v neposlední řadě také navštívili 
Maginotovu linii, jenž symbolizuje časy nesváru mezi Francií a německem, do kterých byl 
nakonec vtažen celý svět v 2. světové válce. Děkujeme za příjemně strávené dny v alsasku.

Zájezd do evropského parlamentu ve Štrasburku byl ještě závěrečným dárkem pro starosty 
vítězných obcí. Celkově třídenní návštěva ep měla ještě další program. vše bylo ještě umoc-
něno pěkným počasím. a jako vždy – nálada byla výborná,

přijetí starostů vítězných obcí prezidentem petrem pavlem 20. února 2024
Tento den měli možnost starostové vítězných obcí navštívit poslaneckou sněmovnu pČr, 
kde je přijal místopředseda sněmovny pan Jan Skopeček. pobesedovali s předsedkyní Spov 
Čr veronikou vrecionovou, Františkem luklem, předsedou Svazu měst a obcí Čr, náměst-
kem ministra pro místní rozvoj radimem Sršněm a  Miroslavem Skřivánkem, náměstkem 
ministra zemědělství. odpoledne strávili na pražském hradě s prezidentem petrem pavlem. 



III. Aktivity krajských organizací

56

Skupina účastníků zájezdu do Evropského parlamentu ve Štrasburku

Starostky a starostové vítězných obcí na Pražské hradě



57

Současně se k odpolednímu programu připojili i ministři Ivan bartoš a Marek výborný. Slav-
nostní den byl zakončen představením ples v Hotelu Savoy. přijetí u prezidenta se stalo kaž-
doroční tradicí a přispívá k zvýraznění významu soutěže.

přijetí starostů vítězných obcí krajského kola prezidentem na pražském hradě bylo vyvrcho-
lením již prvního ročníku. ve svém hodnocení soutěže tehdy václav Havel řekl slova, která 
plně vystihují význam soutěže: „Znám váš projekt, ve kterém chcete, aby každá vesnice byla 
krásnější, ale důležitější je, že pomáháte rozvíjet občanskou společnost, která je nejlepší zárukou 
stability státu i plné realizace každého člověka“.

Zástupci vyhlašovatelů SVR na Pražském hradě doprovázeli vítězné obce



III. Aktivity krajských organizací

58

Historie vítězů soutěže Vesnice roku

roK VíTEz 2. MíSTo 3. MíSTo

1995 Telnice pěnčín bystřice nad olší

1996 Vratěnín Řípec koberovy

1997 Svatý Jan nad Malší Tvarožná Slatina

1998 Jiřetín pod Jedlovou Hukvaldy bystré

1999 olešnice Sudoměřice u bechyně Studnice

2000 Sloup Sebranice Chelčice

2001 Kameničky Častrov Hroznová lhota

2002 nečtiny petrovice rusava

2003 Vilémov Dýšina Ústí

2004 Kovářov osíčko Štítina

2005 Bořetice petřvald Šárovcova lhota

2006 Liptál Střítež nad ludinou Heřmanice

2007 Havlovice kondrac Suchá loz

2008 Lidečko pikárec Malinice 

2009 Tučín lány Žernov 

2010 ratměřice  koloveč Hlavnice 

2011 Komňa Hlavenec Skalička 

2012 Řepice Tvarožná lhota křižánky 

2013 Jeseník nad odrou Holovousy Dolní Újezd 

2014 Kateřinice ořechov nová Hradečná 

2015 Krásná vysočina Černotín 

2016 Kašava prysk kozojídky 

2017 Heřmanov lukavice Slavkov 

2018 Dolní němčí Šumvald nový kostel 

2019 Lipová ratiboř libovice 

2020 se soutěž nekonala

2021 se soutěž nekonala

2022 Kostelní Lhota Třeštice poniklá

2023 ostrožská Lhota Dolní poustevna Hrádek
 



59

3.3 aktivity krajských organizací:

zpráva o činnosti krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova v Jihočeském kraji
•	 předseda společně s místopředsedou Jaroslavem Havlem, starostou pištína se jako čle-

nové předsednictva celostátního Spolku účastnili v rámci možností zasedání této insti-
tuce a komisí, do kterých byli Spov nominováni. předseda se také pravidelně účastní 
jednání pracovní skupiny Financování samospráv.

•	 Jihočeský spolek má zastoupení v krajské komisi programu obnovy venkova Jihočeské-
ho kraje a komisi pro stanovení výše podpory na činnost místních akčních skupin. v roce 
2023 se z pov rozdělily dotace pro jihočeský venkov ve výši 45 mil. kč. Zastoupení máme 
rovněž v regionální stálé konferenci. 

•	 pod hlavičkou Spov a  ve  spolupráci s  Jihočeským krajem se uskutečnily 3 seminá-
ře. v  červnu to byl v  rudolfově seminář na  téma „kronikářka-kronikář obce“, v  srpnu 
v Chelčicích seminář „výměna zkušeností při realizaci projektů prv mezi členy Spov JČk 
a Spov Msk“ a v prosinci v novosedlech nad nežárkou XXIII. „komunální informatorium“. 
Finančně jsme také podpořili 2 akce „ples Jihočeských starostů“ a tradiční akci „pečeme, 
vaříme, smažíme“ v pištíně.

•	 organizačně jsme se podíleli na krajském kolo soutěže vesnice roku. Spov JČk se po-
dílel na uspořádání slavnostního vyhlášení ve vítězné obci Doudleby a vydal publikaci 
ke krajskému kolu.

•	 pravidelně informujeme členskou základnu o aktualitách v kraji, novinkách v oblasti do-
tací, připravovaných změnách zákonů apod.

Ing. Luboš Peterka, předseda SPOV JČK

Slavnost ve vítězné obci, zástupci vyhlašovatelů 
a hejtman Martin Kuba

Zahájení Krajské slavnosti obec Doudleby



III. Aktivity krajských organizací

60

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova Jihomoravského kraje 
Zástupci Spov JMk zprávu nedodali.

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova Královéhradeckého kraje

předsednictvo:
předseda Ing. Josef kulek
místopředseda Mgr. libor Mojžíš                      
členové předsednictva bc. Jan balcar          
 Jana kuthanová      
 Ing. Helena Toldová    

revizní komise:
předseda  Ing. Dušan Šustr
členové Zdeňka Hovorková          
 vlastimil Hruška

Předání zlaté stuhy



61

činnost krajské organizace za rok 2023:
•	 provedení změn v souvislosti s volbou nového předsednictva a revizní komise
•	 valná hromada Spov královéhradeckého kraje
•	 semináře pro členy krajské organizace

 ű obnovitelné zdroje energie a komunitní energetika
 ű nová zelená úsporám
 ű Dotační možnosti 2023

•	 soutěž vesnice roku 2023 
 ű Zlatá stuha - obec Suchý Důl
 ű Modrá stuha - obec libňatov
 ű Zelená stuha - obec Světí
 ű oranžová stuha - obec Česká Metuje
 ű bílá stuha  - neuděleno
 ű ocenění Spov královéhradeckého kraje za rozvoj obce – obec Tetín 

•	 účast na konferenci venkov 2023 ve Frýdlantu nad ostravicí 16.-18.5.2023 
•	 účast na jednáních předsednictva Spov Čr 
•	 účast na jednáních rSk královéhradeckého kraje
•	 spolupráce s krajskými organizacemi Místních akčních skupin (leaderfest v broumově) 

a Sdružení místních samospráv (konference SMS ve Zlíně)
•	 přijetí nového člena Spov kHk – Městys nový Hrádek  

Zpracoval: Ing. Josef Kulek, předseda SPOV KHK

Předání zlaté stuhy obci Suchý důl zástupci vyhlašovatelů a hejtmana 
Martina Červíčka



III. Aktivity krajských organizací

62

zpráva o činnosti  
Spolku pro obnovu venkova Moravskoslezského kraje 

noví členové v roce 2023: obec Staré Heřminovy, Ing. rostislav kocián, Ing. kristýna pumrová
Ukončení členství: petr pastrňák (Fo).

Členové předsednictva SPOV MsK k 31.12.2023: rostislav kožušník (Řepiště) – předseda, 
pavel Schneider, Mba (Fo) – místopředseda, Ing. petr Martiňák (Horní Tošanovice) – člen 
předsednictva Spov Čr, Jaroslav vaněk (Dolní Životice), petr Halfar (Sudice), Mgr. anna Muž-
ná (Skotnice), Monika Czepczorová (bukovec), regína vřeská (Zbyslavice). 

Noví členové předsednictva v roce 2023
na volební valné hromadě, která se uskutečnila 16. 2. 2023 byli zvoleni tito noví členové 
představenstva: bližňáková Hana, phDr.  (obec Dobroslavice), lorková andrea, Ing., Mba 
(obec Závada), Schreierová Dana (obec neplachovice, Mikroregion opavsko Severozápad)

Čestní členové předsednictva: Dušan lederer (Fo, větřkovice) a Mgr. et. Mgr. bc. Dana váha-
lová (Fo, Starý Jičín), † bc. Jan Tomiczek (Třanovice). 

Revizní komise SPOV MsK: předsedkyně Mgr. Gabriela Daňková (obec Morávka), Ing. karel 
obluk (Fo Soběšovice) a Jan Žédek (obec Tvrdkov).

Ostrostřelecká garda Polička Modrá stuha byla předána obci Libňatov



63

aktivity SpoV Moravskoslezského kraje v roce 2023

první členskou schůzí v roce 2023 byla volební valná hromada Spov Msk, která se uskuteč-
nila 16. února 2023 v ostravě-Vítkovicích.  Zúčastnilo se 56 členů s celkem 69 platnými 
hlasy. byli zvoleni tři noví členové předsednictva Spov Msk a dva noví členové revizní ko-
mise Spov Msk. Také byla schválena účetní závěrka a výroční zpráva Spov Msk za rok 2022, 
plán rozpočtu na rok 2023 a termínový kalendář akcí. Monika Czepczorová, členka předsed-
nictva, byla nominována do krajské hodnotitelské komise Svr 2023 za Spov Msk. nově byli 
nahlášeni jako zástupci do regionální stálé konference Moravskoslezského kraje rostislav 
kožušník a zástupce pavel Schneider.

Druhé setkání členské základny v roce proběhlo 20. dubna 2023, tradičně v prostorách 
Krajského úřadu v ostravě, bylo přítomno 31 členů. Zástupkyně z odboru regionálního 
rozvoje a cestovního ruchu bc. Jana bartošková informovala přítomné o dotačních progra-
mech kraje.
pí Jana liberdová (vedoucí sekretariátu konference venkov 2023) prezentovala, v jaké fázi 
jsou přípravné práce organizace konference venkov 2023, která v  tomto roce proběhla 
v Moravskoslezském kraji.

Uvítání účastníků Konference venkov 2024



III. Aktivity krajských organizací

64

oslava 30. výročí SpoV čr se uskutečnila v  rámci konference Venkov 2023, která 
se konala ve  dnech 16. – 18. května 2023 v  kulturním centru města Frýdlant nad ost-
ravicí. Záštitu nad akcí převzal ministr zemědělství Ing. Zdeněk nekula, předseda aSZ Čr 
Mgr.  Ing.  Jaroslav Šebek, náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Jan krkoška Mba 
a starostka města Frýdlant nad ostravicí rnDr. Helena pešatová. Třídenní konferenci s boha-
tým programem zahájila europoslankyně a předsedkyně Spov Čr Ing. veronika vrecionová, 
Této akce se zúčastnilo 320 zástupců obcí, MaS a další veřejnosti.
nosným tématem konference byl „odolný, prosperující, propojený a silnější venkov“. ple-
nární zasedání, jednání v pracovních skupinách a odpolední exkurze v pěti okruzích v mo-
ravskoslezském regionu doplnily hlavní témata. vynikající catering celé akce zajišťovala re-
staurace Imrvére z Frýdlantu nad ostravicí.

Dne 15. června 2023 se uskutečnila členská schůze v obci Hodslavice, zúčastnilo se 28 čle-
nů. Červnová schůze se tradičně nesla v duchu „zelených řešení“ v obci. Zazněla zde prezen-
tace na téma „Možnosti realizace pestřejší krajiny v praxi od Ing. Martina václavíka z Hnutí 
brontosaurus, která byla zaměřena na problematiku biopásů, pásového střídání plodin, ag-
rolesnictví a nové zemědělské politiky.  předseda Spov Msk také poděkoval obcím za účast 
v soutěži vesnice roku 2023 a poblahopřál těm, které byly úspěšné.

Udělená ocenění v soutěži Vesnice roku 2023 v Moravskoslezském kraji

Zlatá stuha a vítěz krajského kola 2023 s právem užívat titul „Vesnice Moravskoslezské-
ho kraje roku 2023“ – obec Hrádek, okres opava
2. místo v krajském kole – obec Hodslavice, okres nový Jičín
3. místo v krajském kole – obec ostravice, okres Frýdek-Místek

Účastníci Konference venkov 2024 Publikace 30 let SPOV ČR a konferenční 
perníček 



65

Modrá stuha za společenský život – obec Morávka, okres Frýdek-Místek
Cena naděje pro živý venkov – obec Staré Hamry, okres Frýdek-Místek
Vesnická knihovna roku – obec Žabeň, okres Frýdek-Místek

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova – ocenění příkladných staveb realizovaných v duchu 
programu obnovy venkova
Kategorie A – obec Morávka, okres Frýdek-Místek, Seník
Kategorie B – obec Hrádek, okres Frýdek-Místek, vesnické muzeum maštal
Kategorie C – obec Žabeň, okres Frýdek-Místek, Čov

v celostátním kole soutěž vesnice roku 2023 se za vítěznou obcí ostrožská lhota ze Zlínské-
ho kraje, umístila na úžasném druhém místě obec Hrádek z kraje Moravskoslezského.
 
Dne 19. října 2023 proběhla členská schůze v obci Hrádek, zúčastnilo se jí 33 členů. Říjnové 
schůze se tradičně uskutečňují u vítěze krajského kola Svr v daném roce. v úvodu schůze 
představil svou vítěznou obec starosta robert borski prezentací, u  které nezůstalo snad ani 
jedno oko suché a ze které bylo cítit, jak moc obec drží při sobě. Dalšími soutěžícími v tomto 
roce byly obce Hodslavice, ostravice, Morávka, Staré Hamry a Žabeň.

Prohlídka „Zelených řešení“ v obci Hodslavice



III. Aktivity krajských organizací

66

Dne 14. prosince 2023 se konala v obci ostravice poslední členská schůze v roce, zúčast-
nilo se 33 členů. v úvodu schůze starostka pavlína Stankayová představila svou obec a ak-
tivity, kterým se zde s občany věnují. vystoupili zde také nositelé projektu ema smart, kteří 
hovořili na téma „online nástroje pro monitoring a analýzu dat ve veřejné správě“ a p. petr 
piekar s tématem „Z pole rovnou do kuchyně“. 

následující schůze bude valná hromada SpoV Moravskoslezského kraje, která se 
uskuteční 15. února 2024 v obci Řepiště. 

Informace o krajské organizaci je možné nově najít na www.spovmsk.cz 

Zpracovala: Ing. Kristýna Pumrová, tajemnice SPOV Moravskoslezského kraje

Vše připraveno a zbývá jenom předat 
oceněným

Zlatý Hrádek

Představení obce 
Ostravice sta-
rostkou Pavlínou 
Stankayovou



67

zpráva o činnosti krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova olomouckého kraje 
počet členů Spov ok k 31. 12. 2023 je celkem 131, z toho 104 obcí a městysů, 3 organizace 
a 24 jednotlivců. počet členů se oproti loňskému roku rozrostl. Jedna obec členství zrušila 
(obec krčmaň). přihlášku ke členství podalo šest obcí (radvanice, výkleky, Zábeštní lhota, 
křtomil, lazníky a lazníčky). přihlášku podala také jedna fyzická osoba (Mgr. Marta Husičko-
vá). v roce 2023 se členská základna rozrostla celkem o sedm členů.
předsednictvo má dle statutu Spov ok 11 členů, volí ho valná hromada, funkční období 
člena je čtyřleté. nové předsednictvo, které bylo zvoleno na volební valné hromadě dne 
21.3. 2023 ve Skaličce v roce 2023 pracuje ve složení:
Jiří Řezníček, starosta obce Tučín -  předseda, Mgr. Marta Husičková, fyzická osoba náměšť 
na Hané, – místopředsedkyně, petra kočnarová, starostka obce Skalička – místopředsedkyně, 
Josef londa, fyzická osoba Šternberk – tajemník, Jana Gerešová, starostka obce kopřivná, – 
člen, alena Wagnerová, starostka městyse Tištín – člen, Stanislav Cetkovský, starosta obce kle-
novice na Hané – fyzická osoba, Ing. kateřina Mračková, ředitelka SZIF olomouc – fyzická oso-
ba, Miroslava Zavadilová, starostka obce Majetín – člen. bc. Jarmila Stawaritschová, starostka 
obce Čelechovice na Hané – člen, Ing. Ivo Čečman, starosta obce Dub nad Moravou – člen.
revizní komise má dle statutu Spov ok 3 členy, volí ji valná hromada, funkční období čle-
na je čtyřleté. nová revizní komise, která byla zvolena na volební valné hromadě dne 21.3. 
2023 ve Skaličce v roce 2023 pracuje ve složení: Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce krumsín 
– předseda, Mgr. kateřina krejčí, starostka obce Sobíšky – člen, radim Haitl, starosta obce 
Střítež nad ludinou – člen.
předsednictvo Spov ok se v roce 2023 „sešlo“ celkem osmkrát. na jednotlivých jednáních 
členové předsednictva projednávali aktuální požadavky a potřeby vyplývající ze schválené-
ho plánu činnosti Spov ok na rok 2023. veškeré informace o činnosti a jednání předsednic-
tva jsou vkládány na webové stránky na www.spovok.cz.
za rok 2023 bylo na webové stránky www.spovok.cz vloženo celkem 32 aktualit a 28 příloh 
k aktualitám

- zprovoznění aplikace „Srazovník“ na webu pro zjišťování vhodných termínů pro svo-
lávání členů k účasti na schůzích

- 8x svolání schůzí předsednictva, kontrola prezence, vyhotovení zápisu, zajištění auto-
rizace a rozeslání zápisů členům předsednictva, umístění na web

- sestavení a rozeslání pozvánky členům Spov ok k účasti na volební vH Spov ok dne 
21.3. 2023

- sestavení konceptu vZ Spov ok za  rok 2023, vypořádání připomínek, zapracování 
doplňků a po odsouhlasení rozeslání členům Spov ok

- vyhotovení zápisu z  vH Spov ok, včetně návrhu na  usnesení a  rozeslání členům 
Spov ok



III. Aktivity krajských organizací

68

- kontrola platební kázně – úhrada členských příspěvků za rok 2023, urgence nezapla-
cených 

- kontrola a aktualizace členské základny k 31.12.2023
- veškeré činnosti předsednictva Spov ok za rok 2023 jsou dohledatelné na webových 

stránkách www.spovok.cz.

Setkání samospráv a členů Spolku pro obnovu venkova olomouckého kraje u příleži-
tosti oslav 20let SpoV oK ve dne 3. – 4. 10. 2023 v obci Lipová-lázně.  
předseda Spov ok Jiří Řezníček přivítal přítomné a vyjádřil spokojenost nad účastí více jak 
63 přítomných členů a příznivců venkova. přítomné seznámil s výšeuvedeným programem 
a předal slovo starostovi obce lipová-lázně vladislavovi Šantrůčkovi, který přivítal přítomné 
a  krátce představil obec. poděkování za  přizvání pořádané akce, setkání zástupců samo-
správ a členů Spolku pro obnovu venkova olomouckého kraje u příležitosti oslav 20let Spov 
ok, vyslovil i předseda Spov Zk Ing. vojtěch ryza a předseda Spov MSk rostislav kožušník. 

po společném obědě se všichni účastnici odebrali na výšlap k „lesnímu baru“ (tzv. samo-
obslužný bar) nacházející se v obci lipová – lázně, v části Horní lipová. Základní lesní bar 
je vybaven množstvím posezení, ohništěm a  speciálními žlaby, kde je možné osvěžit se 
pramenitou vodou, či nápoji, které jsou zde k dispozici. připravit si zde můžeme kávu i čaj 
a k občerstvení jsou zde k dispozici i drobné pochutiny.
na  nápad zřízení lesního baru přišel místní revírník Ing. václav pavlíček, který se rozhodl 

Jednání valné hromady SPOV OK



69

zpříjemnit cyklistům a turistům namáhavé výlety do kopců pomocí vkusných odpočívadel 
a přístřešků. Soustava barů je situována podél cesty z Horní lipové na Smrk (hraniční hora, 
1125 m n. m.) v údolí říčky vápenné. 
po  občerstvení v  lesním baru a  náročné túře byla na  programu prohlídka realizovaných 
projektů prv v obci lipová-lázně a okolí – prezentace dobré praxe a inspirace s prohlídkou 
obce. 

Setkání u příležitosti 20 let SPOV OK

Účastníci slavnostního setkání



III. Aktivity krajských organizací

70

Jitka Špačková Janíčková, obchodní manažerka, Schrothovy léčebné lázně s.r.o., provedla 
účastníky celým prostorem lázní a  podala odborný výklad o  léčebných procedurách pro 
cca 300 pacientů, kde se léčí nemoci kožní, dýchacího ústrojí, onkologické nemoci, nemoci 
z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí a duševní poruchy.
Mgr.  eduard kavala, místopředseda Spov Čr v  podvečer konání akce seznámil přítomné 
s historií spolku a připomněl, že to byl hlavně Spov Čr, který se zasloužil o všeobecnou pod-
poru malých obcí prostřednictvím programu obnovy venkova, který běží v současné době 
na dvou úrovních, jednak na krajské úrovni a rovněž také přes MMr Čr – program obnovy 
a rozvoje venkova. oblíbená soutěž vesnice roku je také dílem Spov Čr, která je v současné 
době vyhlašována v jednotlivých krajích a celostátně s vítězi krajských kol. vyhlášení vítěze 
celostátního kola se díky spolku stále drží v lázeňském městě luhačovice.
poté Jiří Řezníček zhodnotil 20letou činnost Spov ok a připomněl zasloužené členy spol-
ku. oceněno „pamětním listem“ a  drobným upomínkovým předmětem bylo těchto dva-
cet členů: Mgr. kavala eduard, Ing. Harnová Marcela, Hlaváč otakar, Ing. Winter František, 
Mgr. Střelák Jaroslav, knap Jaroslav, londa Josef, Ing. brzák Jaroslav, Mgr. Husičková Mar-
ta, lév Zdeněk, Mgr.  kopecký František, Ing.  Mračková kateřina, Stržínková Miluše, Gere-
šová Jana, kočnarová petra, bc. Stawaritschová Jarmila, Mgr. krejčí kateřina, Řezníček Jiří, 
MuDr. Chalánková Jitka a Ing. Římská Jana.
Dále byl pamětní list předán zástupci olomouckého kraje Ing.  et. Ing.  Martinu Šmídovi, 
uvolněnému členu rady ok, jako poděkování olomouckému kraji za dlouhodobou pod-
poru činnosti Spov ok, spolupráci při udržení a rozvoje programu obnovy venkova a pod-

Hudební skupina „Spolek“



71

poru soutěže vesnice roku olomouckého kraje. pamětní list obdrželi také i zástupci Spov 
Zk Ing. vojtěch ryza a Spov MSk rostislav kožušník, za dlouhodobou spolupráci při řešení 
programu obnovy venkova s partnerskými Spov.
po společné večeři proběhlo neformální setkání účastníků a společenský večer, doprováze-
ný hudebním tělesem tvořeným členy spolku – hudební skupina „Spolek“.

Druhý den po snídani se uskutečnil přejezd do obce Česká ves, kde nás přivítal starosta obce 
Ing. petr Mudra společně s místostarostou bc. karlem kubalou. obec se umístila na 2. místě 
v soutěži vesnice roku 2023 v olomouckém kraji. Starosta předvedl obec tak jak se prezen-
tovala před hodnotící komisí jako inspiraci a motivaci pro další obce.
v obci jsou dvě muzea a přítomní měli možnost si prohlédnout obecní „válečné muzeum“. 
po krátké diskusi došlo na vyhodnocení celé akce s velmi kladnými ohlasy. krátce před pole-
dnem byla oficiální část akce ukončena.

Do „Síně slávy – pocta za rozvoj venkova“ byl uveden Mgr. Eduard Kavala, jako osob-
nost Venkova 2023.
eduard kavala je nepřetržitě starostou obce bělotín od roku 1990. osobně byl při vzniku 
Svazu měst a obcí Čr a krátce i místopředsedou komory obcí, téměř od počátku je ve vede-
ní Spolku pro obnovu venkova Čr, osmnáct let byl jeho předsedou a od roku 2017 je také 
prvním místopředsedou.

58. konference Den malých obcí se uskutečni-
la dne 7. listopadu v olomouci
na podzimní 58. Dny malých obcí, které proběhly 
v úterý 7. 11. 2023 na výstavišti Flora olomouc, 
zavítal znovu vysoký počet návštěvníků Tato od-
borná konference patří k  největším akcím urče-
ným starostkám, starostům a  zástupcům obcí. 
posluchači se dozvědí tipy k  obecním rozpo-
čtům, novinky o výzvách evropských i národních 
dotačních programů, získají užitečné informace 
o  možnostech komunální energetiky, k  zákon-
ným povinnostem nebo kybernetické bezpeč-
nosti. připravená bývá i právní poradna. Témata 
přednášejí odborníci z  institucí veřejné správy 
i soukromého sektoru. 

Spolek pro obnovu venkova je na  této akci již 
tradičním účastníkem. Místopředseda Spov Čr 

Eduard Kavala – osobnost  
venkova 2023



III. Aktivity krajských organizací

72

Mgr. eduard kavala v úvodním slovu představil činnost spolku s již 30letou historii. nechy-
běla zde i prezentace Spov Čr na stánku s propagačními materiály. na této akci vystavovalo 
více než 40 firem, které obcím nabízejí cílené služby a  produkty od  softwarových řešení 
po  instalaci naučných stezek. Starostky a starostové si v prezentační části mohli poslech-
nout, jaké změny je v legislativě čekají v příštím roce, o jaké dotace mohou žádat, nebo jak 
řešit pomocí dětských skupin nedostatek míst ve školkách.

Členství v komisi pro rozvoj venkova a zemědělství 
olomouckého kraje
komise pro rozvoj venkova a zemědělství je porad-
ním orgánem rok. Tradičním úkolem komise byla 
činnost v rámci přípravy podmínek pov. 
Členové komise jsou v  rámci jednání informováni 
o činnosti rady, zastupitelstva.
Spov ok jako organizace nemá samostatné zastou-
pení, ale v komisi pro rozvoj venkova olomouckého 
kraje zasedá předseda Spov ok Jiří Řezníček.
olomoucký kraj je významným partnerem soutěže 
vesnice roku olomouckého kraje, který finančně při-
spívá na dopravu hodnotitelské komise soutěže vr, 
vydání publikace vr olomouckého kraje a finanční 
ocenění soutěžících obcí. na jednání vH jsou pravi-
delně zváni představitelé olomouckého kraje, v pří-
padě potřeby i na jednání předsednictva Spov ok.
Účast na výstavě Země živitelka v Českých budějo-
vicích.

Země živitelka se uskutečnila v termínu 24.–29. srpna 2023. Jednalo se již o 49. ročník, který 
jako obvykle přinesl šest dní plných ukázek z různých oblastí zemědělství i zajímavého do-
provodného programu. Tentokrát nese podtitul „na cestě k udržitelnosti“ a dává tak jasně 
najevo, které téma je pro letošní ročník klíčové.

působení Spov ok v regionální stálé konferenci pro území olomouckého kraje (rSk ok)
regionální stálá konference vznikla za účelem koordinace a plánování integrovaných ná-
strojů a  územní dimenze na  krajských úrovních a  také jako poradní složka národní stálé 
konference (nSk), která působí na úrovni celého státu. Jedná se o dobrovolný orgán na bázi 
partnerství v daném regionu, tedy bez právní subjektivity.
v rámci konference jsou zapojeni dva zástupci za venkov: Spov ok Jiří Řezníček, předseda 
Spov ok, starosta obce Tučín a Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce krumsín. 

Vystoupení Eduarda Kavaly na Dnu 
malých obcí v Olomouci



73

Vesnice olomouckého kraje roku 2023
Titul Vesnice olomouckého kraje roku 
2023 putoval do Čech pod kosířem na pro-
stějovsku. v obci, která je úzce spjatá se zá-
meckým parkem, hasičským muzeem a Mu-
zeem kočárů, žije více než tisíc obyvatel. 
vyhlášení výsledků krajského kola se usku-
tečnilo v  pondělí 5. června v  budově sídla 
hejtmanství.
kromě zlaté stuhy za  vítězství v  krajském 
kole soutěže se čechy pod Kosířem mo-
hou těšit také na  odměnu od  hejtmanství 
v  podobě dvou set tisíc korun. Česká ves 
na Jesenicku na druhém místě obdrží sto ti-
síc korun a stejná částka poputuje i do bron-
zových Slatinek na prostějovsku.
zelenou stuhu za péči o zeleň a životní pro-
středí si odvezla loučná nad Desnou a bílou 
stuhu za činnost mládeže získaly vrchoslavice.
Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola 
soutěže a předání zlaté stuhy se uskutečnilo 
ve  vítězné obci 16. srpna. Čechy pod kosí-
řem se navíc zúčastnila celostátního kola, jehož vyhlášení se konalo v září v luhačovicích. 
II. místo – obec Česká ves (100 000 korun)
III. místo – obec Slatinky (100 000 korun)

STUHY (finanční ocenění ministerstev):
zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí – obec loučná nad Desnou
Bílá stuha za činnost mládeže – obec vrchoslavice
Modrá stuha – se neudělovala
oranžová stuha – se neudělovala
zlatá cihla v programu obnovy venkova (v celkové výši 50 000 korun):
kategorie C – nové venkovské stavby – obec Tovéř – „revitalizace návsi v obci Tovéř“

Má vlast cestami proměn 2022/2023
v olomouckém kraji se do 15. ročníku národní putovní výstavy Má vlast cestami proměn 
2022/2023 zapojilo celkem 9 obcí. předsednictvo Spov ok rozhodlo, tak jako vloni, podpo-
řit 3 členské obce Spov ok s proměnou ve výši 5000,- kč. Do soutěže se přihlásily tyto obce 
a města olomouckého kraje:

Zástupci Olomouckého spolku na výstavišti ZŽ



III. Aktivity krajských organizací

74

1. laZnÍkY | rekonSTrukCe ZÁklaDnÍ a MaTeŘSkÉ ŠkolY
2. veSelÍČko | MuZeuM ZÁHoŘÍ a HoSpŮDka u kovÁrnY
3. klokoČÍ | obeCnÍ DŮM
4. proSTĚJov | pIvovarSkÝ rYbnÍČek
5. vÍCeMĚŘICe | CHrÁnĚnÉ bYDlenÍ a proMĚna veŘeJnÉHo   proSToru
6. MoHelnICe-poDolÍ | ZÁCHrana reneSanČnÍ kobYlkovY TvrZe
7. ŠuMperk | aQuaCenTruM
8. ZlaTÉ HorY | rekonSTrukCe obJekTu Č. p. 92
9. pŘerov | obnova HISTorICkÉ STuDnY na HornÍM nÁMĚSTÍ

Zpracoval: Jiří Řezníček, předseda KO SPOV v Olomouckém kraji

zpráva o činnosti krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova pardubického kraje 

Členská základna Spov pk se v roce 2023 navýšila o jednu obec a jednu fyzickou osobu, čítá 
tedy celkem 41 obcí a 2 fyzické osoby.
vzhledem k významné obnově starostů v obcích zastoupených ve Spov pk proběhla 20. 
února 2023 valná hromada v ostřetíně. kromě podaných informací o plánovaných akcích 
celostátního Spov Čr a vyhlášení soutěže vesnice roku 2023 proběhla rovněž volba 7člen-
ného představenstva Spov pk a 3členné revizní komise s cílem pokračovat ve spolupráci 
s vedením pardubického kraje a krajskou organizací SMS.
 kladně bylo hodnoceno navýšení finanční podpory pardubického kraje o několik milionů 
oproti roku 2022 v  rámci schválených zásad programu obnovy venkova obcím, svazkům 
obcí i Místním akčním skupinám. 

Soutěž Vesnice roku 
I letos se náš krajský spolek podílel na organizaci 27. ročníku soutěže vesnice roku. kromě osvěty 
směrované k vyšší účasti obcí v pk delegoval svého zástupce (věra rálišová) do krajské komise.  
Do 27. ročníku soutěže vesnice roku 2023 v programu obnovy venkova se nakonec v par-
dubickém kraji přihlásilo 13 obcí, vítězem se stala a zlatou stuhu získala Suchá lhota, obec 
s  84 obyvateli, která byla co do  počtu obyvatel nejmenší přihlášenou obcí v  rámci kraje 
i celé republiky. nachází se přibližně 13 km od litomyšle v okrese Svitavy. kromě zlaté stuhy 
udělila hodnotitelská komise:

Modrou stuhu – za společenský život – městysu Choltice, okres pardubice
bílou stuhu – za činnost mládeže – obci prosetín, okres Chrudim
Zelenou stuhu – za péči o zeleň a životní prostředí – obci Červená voda, okres Ústí n. orlicí



75

Slavnostní předání stuh včetně diplomů za dílčí úspěchy spojené s finanční odměnou ostat-
ních zúčastněných obcí proběhlo v Suché lhotě 5. srpna.

I  letos vedení Spov pk v  pozměněném podzimním termínu od  19. – 21. září uspořádalo 
ve spolupráci s DSo Holicko, DSo loučná, DSo pod kunětickou horou a krajským sdružením 
SMS v pořadí sedmý třídenní výjezdní seminář, tentokrát nazvaný „Za příklady dobré praxe 
na křivoklátsko“. 
Starostky, starostové i zastupitelé obcí z celého pardubického kraje postupně navštívili a se-
známili se se zajímavými a inspirativními projekty ve Zbečně, v okolí hradu křivoklát, v ob-
cích Čistá (vítěz Svr), v kolešovicích, Jesenici, Mutějovicích, olešné a na závěr v rakovníku. 
v roce 2024 připravujeme cestu po České kanadě. 

Zpracoval: Ing. Jiří Kosel, předseda KO SPOV v Pardubickém kraji

Zlatou stuhu a vítězství v soutěži má Suchá Lhota

Účastníci semináře „Za příklady dobré praxe 
na Křivoklátsko“



III. Aktivity krajských organizací

76

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova plzeňského kraje 
Hlavním cílem všech aktivit Spolku pro obnovu venkova plzeňského kraje nadále zůstává 
podpora venkovských oblastí plzeňského kraje vycházející z  programu obnovy venkova 
jako myšlenkové platformy nikoliv z jeho redukce na prostý dotační titul.  

Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2023

Spov pk je jedním ze spoluorganizátorů krajského kola soutěže vesnice roku v plzeňském 
kraji. 
naším úkolem bylo podílet se na propagaci krajského kola soutěže a vyslat svého zástupce 
do  hodnotící komise. I  letos, se této role opět velice úspěšně zhostila místopředsedkyně 
spolku Tamara Salcmanová.

před zahájením činnosti hodnotitelské komise se uskutečnilo setkání jejích členů se členy 
předsednictva spolku. Toto setkání bylo koncipováno jako volný diskusní seminář k soutěži, 
který vedl předseda krajského spolku Ing. Stanislav rampas. Ten také s místopředsedkyní 
Tamarou Salcmanovou navštívil hejtmana plzeňského kraje, aby ho požádali o záštitu nad 
krajským kolem soutěže. ve spolupráci s CSv SZIF jsme v břasích zorganizovali motivační 
seminář pro obce, nechybělo ani hudební překvapení. 

Motivační seminář SVR v Břasích



77

vyhlášení výsledků soutěže proběhlo ve vítězném městysu Chodová planá. vlastního vyhlá-
šení se zúčastnili zástupci kraje, čelní představitelé spoluvyhlašovatelů a partnerů soutěže, 
zástupci soutěžících obcí a již tradičně také starostky a starostové oceněných obcí z minu-
lých ročníků.  I letos byly soutěžící obce dobře připraveny a bylo tak možno udělit všechna 
ocenění dle stanovených pravidel.

Již tradičně Spolek pro obnovu venkova pk (autorka Tamara Salcmanová) vydal za finanční 
podpory plzeňského kraje brožuru k aktuálnímu ročníku soutěže vesnice roku. 
 
Vzdělávací činnost

v roce 2023 proběhl další seminář z cyklu 
edukativních seminářů pro zástupce ve-
řejné správy, nevládních organizací i sou-
kromých subjektů a  aktivních obyvatel 
venkova s  tématikou udržitelného života 
na venkově. Seminář se konal za vydatné-
ho přispění spolupořádající obce krašo-
vice. Za podporu jí velmi děkujeme. opět 
jsme se zaměřili na témata, která jsou pro 
venkovský prostor podstatná: historii pro-
gramu obnovy venkova, životní prostředí 
– voda, světelný smog. bohatá účast jen 
potvrdila, že edukace na  daná témata je 
stále v kurzu. 

Převzetí Zlaté stuhy starostou obce

Přednáška Jindřicha Durase „Jak to (ne)umíme 
s vodou“ v Krašovicích

Vesnicí Plzeňského kraje roku 2023 je Chodová 
Planá



III. Aktivity krajských organizací

78

Jednání orgánů Spolku

předseda spolku opakovaně jednal s nejvyššími představiteli plzeňského kraje a připomín-
koval návrh krajského rozpočtu na rok 2024 pro oblast pSov. 

Jednání předsednictva Spov pk jsou veřejná a konají se jednou měsíčně. Stejně jako v mi-
nulých letech i v roce 2023 spolek uskutečnil výjezdní zasedání tentokrát ve Starém Sedlišti 
a v olbramově, kde jsme navštívili dlouholetou členku spolku Mirku válovou a poděkovali jí 
za celoživotní obětavou práci pro český venkov. 

Členové předsednictva také navštívili partnerskou organizaci Zvíkovecká kytička, která se 
zaměřuje na péči o mentálně i jinak zdravotně postižené ženy a předali jí finanční dar.

k 30. výročí trvání Spov jsme zveřejnili článek v časopisu vítaný host v plzeňském kraji za-
měřený na historii i současnou činnost Spov pk.

předsednictvo pracovalo v tomto složení:  Ing. Stanislav  rampas - předseda, Tamara Salcma-
nová, Jiří křemenák - místopředsedové, vlastimil Hálek, Zdeněk pavlíček, petr uher,  Miroslav 
kroc - členové předsednictva.

Zpracoval: Ing. Stanislav Rampas, předseda SPOV PK

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova ve Středočeském kraji 

práce Spolku pro obnovu venkova se ve Středočeském kraji postupně vrací do tvůrčí atmo-
sféry, na kterou jsme byli všichni po léta zvyklí. ve společnosti však stále přetrvávají obavy 
z covidového onemocnění, válka na ukrajině se bohužel nechýlí ke svému konci, vysoké 
ceny potravin zužují citlivé skupiny obyvatel. přesto se život na  venkově a  ve  společnos-
ti vůbec pomalu ale jistě oživuje. v  obecních samosprávách po  volbách, které proběhly 
na podzim 2022, již plně pracují nová zastupitelstva, připravují se nejen nové projekty, ale 
i strategické dokumenty. 

vzhledem k tomu, že v roce 2023 končil tříletý mandát předsednictvu našeho středočes-
kého spolku, proběhla dne 16. března 2023 v  komunitním centru v  kostelní lhotě (vítěz 
soutěže vesnice roku 2022) volební valná hromada.  



79

Do předsednictva Spov Sk pro volební období 2023–2026 kandidovali tito členové:

Jarmila Smotlachová – člen jako fyzická osoba (dále jen Fo)
věra libichová – Fo
viktor liška – obec ratměřice
Milan kazda – Fo
Hana Maudrová – obec boseň
blanka Čebišová – obec Čistá
Markéta balková – obec Hvožďany
pavel bureš – Fo
Tomáš Drobný – obec kostelní lhota

všichni navržení členové byli zvoleni, další volbou pak Jarmila Smotlachová obhájila post 
předsedkyně Spov Sk, místopředsedkyněmi byly zvoleny věra libichová a blanka Čebišová.

proběhla také volba revizní komise dle kandidátní listiny na volební období 2023–2026:

petr Halada – Fo
Terezie kořínková – obec Úholičky
vlasta Málková – obec psáry

I v tomto případě byli kandidáti jednomyslně zvoleni. v další volbě byl pak předsedou reviz-
ní komise zvolen petr Halada.

Středočeský spolek zastupuje v předsednictvu Spov Čr jeho předsedkyně Ing. veronika 
vrecionová, předsedkyně Spov Sk Ing. Jarmila Smotlachová a 1. místopředsedkyně Spov 
Sk a výkonná tajemnice Spov Čr paedDr. věra libichová.
Dále byla do předsednictva zvolena Markéta balková, starostka obce Hvožďany, phDr. pa-
vel bureš, pracovník národního památkového ústavu. administrativní práce při jednání ce-
lostátního spolku zajišťuje starostka obce Čistá a nyní místopředsedkyně Spov Sk blanka 
Čebišová. Spov Středočeského kraje má tedy v  činnosti spolku velké, a  hlavně aktivní 
zastoupení.  
    
ve stejný den jako volební valná hromada Spov Sk se v kostelní lhotě ve spolupráci s Celo-
státní sítí pro venkov konal motivační seminář k soutěži vesnice roku s názvem „Cesta za stu-
hou“. prezentacemi úspěšných obcí a různých zdařilých projektů jsme se snažili zaujmout 
a motivovat potenciální zájemce k podání přihlášky do neprestižnější soutěže vesnice roku 
2023. Účast ze strany obcí byla velmi nadějná a rady ze semináře některé obce velmi dobře 
zúročily. příkladem je starostka obce ledčice kamila Hlavsová, která se jednání zúčastnila. 



III. Aktivity krajských organizací

80

Ledčice se nově pyšní titulem Vesnice Středočeského kraje roku 2023. 
v květnu se naše tradiční spolková soutěž Vesnice roku se rozjela na plné obrátky.  ve stře-
dočeské hodnotitelské komisi Spov Sk zastupovala Ing. Terezie kořínková. poděkování patří 
Středočeskému kraji za velkou pomoc a podporu, zejména pak tajemnici komise Jitce krá-
lové. počet přihlášených se mírně meziročně zvedl, za což jsme velmi rádi. v roce 2023 se 
tedy do soutěže přihlásilo 15 obcí. výsledky středočeského kola byly slavnostně vyhlášeny 
v Galerii Středočeského kraje v Kutné Hoře dne 7. června. navýšení počtu soutěžících 
obcí umožnilo udělení všech pěti stuh, Zelená stuha - obec Chorušice, bílá stuha - městys 
Davle, Modrá stuha – obec bukovno, oranžová stuha -  obec kněžice, Zlatá stuha a titul ves-
nice Středočeského kraje roku 2023 obec ledčice.  Držitelé zlaté, zelené a oranžové stuhy 
pak vzorně reprezentovaly náš kraj i v celostátních kolech.

krajská slavnost se konala ve vítězné obci ledčicích 29. července.

Gratulace patří obci Chorušice, která se stala držitelem celostátní zelené stuhy a bude naši 
zemi reprezentovat v evropském kole. poděkování však patří nejen vítězům, ale všem zú-
častněným obcím.
Členky Spov Sk se zúčastnily také slavnostní vernisáže výstavy „Má vlast cestami proměn“ 
v břevnovském klášteře v praze, kde nabízely občerstvení a propagační předměty návštěv-
níkům této akce.  Další výstavou pak byla oslava 30 let Spolu k výročí založení Spov Čr, 
která se konala pod záštitou senátorky Jarmily Smotlachové v  Senátu parlamentu České 
republiky v srpnu roku 2023.

Krajské vyhlášení výsledků v GASK v Kutné Hoře



81

Vítězství si užívala starostka Ledčic Kamila Hlavsová

Stánek SPOV na vernisáži



III. Aktivity krajských organizací

82

Jako každoročně se 1. místopředsedkyně Spov Sk paedDr. věra libichová jménem středo-
českého spolku podílela na organizaci regionálních dožínek v Královicích a také se akce 
aktivně zúčastnila. akce propagovala zemědělské hospodaření, regionální produkty a turis-
tických ruch ve Středočeském kraji. věra libichová dlouhodobě zajišťuje spolupráci s Celo-
státní sítí pro venkov v rámci Spov Čr.

Důležitým partnerem Spov Sk je Středočeský kraj. Místopředsedkyně Spov Sk blanka Čebi-
šová a Mgr. viktor liška jsou členy regionální stálé konference SK pro venkov, kde jsou ko-
ordinovány společné aktivity a probíhá informovanost o potřebách středočeského venkova 
a jejich řešení například za pomoci krajských dotačních fondů. viktor liška je členem Srk Sk 
a pro vzdělávání. v rSk Sk pro cestovní ruch je zapojen phDr. pavel bureš.  

Spov Sk i nadále hledá nová témata, kterými by mohl pomoci obcím v jejich dalšímu rozvo-
ji, nebo kterými by napomohl k řešení regionálních problémových situací. Jedná se přede-
vším o dopravu, školství, energetiku, zemědělství a životní prostředí.

nové cíle a vize Spov:

retence vody v krajině a zásobování pitnou vodou
Soběstačný venkov jako vhodné místo k žití
Zemědělství a biodiverzita
odpadové hospodářství a cirkulární ekonomika
využití energie malých vodních zdrojů, energeticky soběstačná obec

Zpracovala: Ing. Jarmila Smotlachová, předsedkyně SPOV SK

Slavnostní otevření Dančí a Královské včelí stezkyDožínky v Královicích u Slaného



83

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova v Ústeckém kraji 
Základním krédem ústecké krajské organizace je stálá snaha o prosazování zájmů a obhajo-
bu základních hodnot venkova, aby venkov zůstal důstojným místem pro život. Za tímto 
účelem se jako poklidná síla snažíme spolupracovat s vedením Ústeckého kraje, se všemi 
ostatními partnery působícími na venkově, ale i jednotlivými politiky z našich regionů. vy-
užíváme k tomu všech akcí pořádaných Spov Čr, včetně jednání předsednictva, abychom 
mohli svým členům včas předávat informace o aktuálním důležitém dění ve společnosti.
Schůze předsednictva se konají v budově krajského úřadu, kde nám vedení Úk za vřelé 
spolupráce vedoucího a pracovníků odboru regionálního rozvoje poskytují prostor pro naše 
jednání. Za rok 2023 se naše předsednictvo (sestavené z členů napříč celým krajem) scháze-
lo nepravidelně, a to vždy za účelem řešení aktuální problematiky venkova, jeho samosprá-
vy a novinek veřejné správy. Sdělovali jsme si důležité poznatky z akcí pořádaných Spov Čr 
a  z akcí pořádaných dalšími partnerskými organizacemi, kterých se vzájemně účastníme. 
v neposlední řadě jsme řešili problematiku krajského významu a vnitro-spolkové záležitosti. 
Ústecká organizace Spov sdružuje dlouhodobě již aktivních 67 členů, z čehož je 60 obcí, 6 
fyzických osob a 1 právnická osoba. naše dvanáctičlenné předsednictvo, složené ze součas-
ných starostů, dvou fyzických osob, pedagožky uJep a jedné podnikatelky se aktivně schází, 
protože jim není lhostejný současný stav venkova. vícečlenné předsednictvo bylo sestave-
no tak, aby zde měly zastoupení (pokud možno) všechny okresy.
první schůze předsednictva se sešla 28. února a jejím hlavním bodem jednání byla diskuse 
k problematice komunální a komunitní energetiky s přítomným Ing. Mgr. Markem Hartychem, 
t.č. členem výboru nS MaS za Ústecký kraj, který promluvil na téma komunitní energetika 
v rurálních oblastech pro 21. století. pozn. Jeho přednášku m.j. rozvedl Mgr. Svoboda, konzul-
tant udržitelné energetiky SMS Čr, nS MaS a zakladatel projektu obeC 2030 na vH SMS v Úk.
Založit energetickou komunitu je nasnadě i přes nedostatky v legislativě, na kterých se pra-
cuje. leX oZe 1 (novela zjednodušeného povolování a provozu oZe) bylo schváleno kon-
cem roku 2022. leX oZe 2 (novela komunitní energetiky) bylo věcí roku 2023 a poté bude 
na programu Transpoziční novela (Splnění transpoziční povinnosti Směrnic eu 2018/2001 
a 2019/944). program schůze pokračoval přípravou valné hromady, přípravou motivačního 
zájezdu pro starosty a zaměstnance obcí Úk na vysočinu ve spolupráci se společností Ga-
lileo Corporation s.r.o., která bude mít na zájezdu svou prezentaci. Závěrem pak dotacemi, 
které poskytuje Úk. 
Druhá, krátká schůze se uskutečnila 11. dubna, kdy po administrativních bodech jednání 
vystoupil na téma Sociodemografická proměna obcí Úk mezi roky 1991 až 2021 Mgr. vla-
dan Hruška, ph.D. (katedra geografie přF, uJep), který zúčastněným zprostředkoval výsledky 
průzkumu na dané téma, jehož cílem bylo zjistit prostřednictvím dostupných informací, jak 
se změnilo složení a kvalita obyvatelstva obcí a měst Ústeckého kraje. 



III. Aktivity krajských organizací

84

To vše jako základ pro následná posouzení rozvoje kraje co do oblasti jednotlivých pracov-
ních oborů, co do soužití obyvatel v obcích a městech, zkrátka co do výzkumu transformace 
společnosti jako takové. následně program schůze pokračoval přípravou valné hromady, 
zhodnocením motivačního zájezdu pro starosty a zaměstnance obcí Úk na vysočinu, kde 
zástupci společnosti Galileo Corporation s.r.o. prezentovali svůj program. poté jsme se za-
bývali administrací dotací poskytovaných Úk a závěrem předseda seznámil přítomné členy 
s průběhem poslední schůze regionální stálé konference Úk, kdy hlavní slovo měli zástupci 
ministerstev, kteří konfigurují jednotlivé dotační programy. následně ředitel Úřadu práce 
Mgr.  Gabriel referoval o  důvodech zrušení jejich projektu poZaTr, který patřil původně 
mezi prioritní projekty kraje. Mgr. Hartych referoval o transformaci projektu MaS pro děti, 
které podpořili zástupci školských institucí, ale je na něm ještě mnoho práce včetně propo-
jení na uJep a Map.
Valná hromada SpoV ÚK se uskutečnila 25. dubna 2023 v penzionu u sv. barbory v obci 
Dubice (místní část obce Řehlovice). lze ji označit za úspěšnou, i když s malou účastí členů, 
ale byla usnášení schopna. vH přišli navštívit Ing. Michal kučera, poslanec pČr a radní Úk, 
který nejprve popřál zdaru naší spolupráci, poté ohodnotil dotační podpory kraje. poté vy-
stoupili Ing. pavel Hajšman, vedoucí odboru regionálního rozvoje Úk a  Ing.  Jan kadraba, 
vedoucí oddělení regionálního rozvoje pohovořili o úspěšné spolupráci se spolkem „poklid-
nou silou kraje“ na různých projektech, které by měly pokračovat. Dále byl program oživen 
přednáškou paní Mgr. Zdeňky Smutné, která nás seznámila s částí svého výzkumu na téma 
„Zahradničení na  venkově“. přednášející se m.j. stala členkou spolku s  tím, že nahradila 
v předsednictvu p. Mgr. v. Hrušku.



85

Standardní program schůze vH byl tentokráte doplněn o  volbu členů předsednictva, 
o schválení návrhů na změny a úpravy stanov spolku, plynoucí ze stanov Spov Čr, které 
byly konzultovány s advokátní kanceláří, a to: 

a) náhradní zasedání valné hromady v situaci, kdy předchozí nebyla usnášeníschopná, 
což u spolků upravuje zákon, tudíž bylo zcela převzato.

b) Zastoupení člena krajské organizace na valné hromadě.
c) Hlasování per rollam, které bylo doplněno pro rozhodování valné hromady, před-

sednictva i revizní komise. Takto to má i hlavní spolek. Závěrem předseda seznámil 
členy se závěry vH Spov Čr. nejprve o přednášce zástupce Coop na téma autonom-
ních prodejen, jako šanci pro venkov, dále pak o usnesení o platbách členů, protože 
se již nelze spolehnout na dotační podporu MMr (vloni ztráta 347 tis. kč). nově plat-
ba obcí a po 2 500 kč, zpětně pak krajským organizacím 30 %. nakonec představil 
firmu ZaMpI (tlapka z italštiny), kteří chápou tlapku jako spojení všech těch, kdo věří, 
že domácí mazlíčci dělají svět lepší. Základem web, který sdružuje zájmy všech cho-
vatelů a využívá všech jejich výhod, včetně unikátní Zampi známky na obojek s Qr 
kódem, díky které se ztracení psi a kočky vracejí bezpečně a co nejrychleji domů.

3. schůze předsednictva v  roce 2023 se 
konala 26. října, kde po  zprávě předsedy 
z  jednání předsednictva Spov Čr vystou-
pila paní Mgr.  Silvie rita kučerová (kate-
dra geografie přF, uJep), která představila 
zúčastněným výsledky průzkumu a studii 
na téma potenciál venkovských škol. Cen-
trum geografie vzdělávání, ve  spolupráci 
se spol. eduin, provedl průzkum venkov-
ských sídel. Těch do  3000 obyvatel tvoří 
54 %, přičemž 75 % žáků chodí do  škol 
ve městech. Součástí obrazové přílohy byl 
vývoj ZŠ 1961 až 2017.

velký vliv tvoří postoj rodičů na  umístění 
žáků v  městských školách, popř. obráce-
ně. vliv na rozhodování mají i další funkce 
škol než vzdělávací. nezanedbatelný vliv 
na  obec a  zpět na  školy má život spole-
čenský, sportovní, kroužkový atp. program 
pokračoval organizačními záležitostmi 
spolku, kdy nejprve proběhla volba orgá-



III. Aktivity krajských organizací

86

nů předsednictva Spov Úk, poté bylo rozhodnuto z  důvodu administrativní náročnosti 
neměnit sídlo spolku, poté staronový předseda seznámil přítomné s programem říjnové-
ho zasedání rady vlády pro veřejnou správu, kde zazněly informace o projektu bIG-DaTa, 
o projektu e-SbÍrka, o Zákonu o státní službě. nakonec byla zvolena nová stálá zástupkyně 
spolku v rSk Úk.

poslední, 4. schůze předsednictva v roce 2023 se uskutečnila 21. prosince, kdy po admini-
strativním zahájení a zprávě předsedy z jednání předsednictva Spov Čr ze dne 7. 12. 2023, 
pohovořil Mgr. Jan píša, ph.D. (katedra geografie přF, uJep) o výsledcích jeho práce na téma 
amenitní migrace na venkov v Ústeckém kraji. „amenitní migranti jsou lidé, kteří mění trva-
lé bydliště nikoli z důvodů ekonomické výhodnosti, ale proto, aby žili v lepším přírodním, 
nebo sociokulturním prostředí (Chipeniuk, 2005).“

přednášející přiznal, že studie je ovlivněna možnostmi dostupných statistických dat a po-
měrně malým vzorkem respondentů – oslovených migrantů. přesto se jedná o zdařilý nástin 
motivů a důvodů, vedoucí u jednotlivců k „osidlování“ venkova. v dalším průběhu schůze 
paní Iveta rabasová Houfová, starostka obce blatno, pohovořila o své první účasti na jedná-
ní regionální stálé konferenci, která měla na programu nejprve několik důležitých hlasování 
k vydání stanoviska k prvnímu strategickému projektu operačního programu Spravedlivé 
transformace s názvem Transformační centrum Ústeckého kraje. Jeho nositelem je Ústecký 
kraj. k tomuto proběhla zajímavá diskuze se zástupci MŽp Čr, Státního fondu životního pro-
středí Čr a zástupci nositele projektu. Ta byla završena vydáním doporučujícího stanoviska 
členů platformy rSk k realizaci. Dále byly diskutovány mapy čerpání z Fondu spravedlivé 
transformace /opST, které obsahují pro laika nesmyslné výseky – místa s obtížnějšími mož-
nostmi čerpání, a to jak v Úk, kk, tak MSk. Mapami a dalšími podmínkami se budou členové 
ještě zabývat na samostatné schůzi. v rámci organizačních záležitostí spolku byly podány 



87

informace ohledně připravované vH Spov Čr, dále pak zazněly informace ohledně přípravy 
připravovaných dotací Úk (pov, obchůdek a podpora komunitního života, včetně dalšího 
motivačního zájezdu v roce 2024.

Závěrem opět zmiňuji Klub starostů malých obcí Litoměřicka, který činnost spolku dopl-
ňuje. klub se schází pravidelně jednou za měsíc v počtu řádově 25 starostů vždy v jiné obci. 
program těchto asi tříhodinových neformálních setkání je vždy v rukách starosty hostitelské 
obce podřízen časovým možnostem dvou až tří odborných přednášek, někdy zavítají i za-
stupitelé či vedoucí pracovníci Úk. program je dále doplněn zprávami o činnosti partner-
ských organizací na venkově a poté následuje volná diskuse.

Zpracoval: Ing. Václav Bešta, předseda KO SPOV ÚK

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova Kraje Vysočina

zpráva k soutěži Vesnice roku 2023 

Začátkem roku, ve dnech 4.- 6. 4. 2023 Spov vysočina zorganizovala třídenní výjezdní za-
sedání starostů Ústeckého a  libereckého kraje. v  rámci propagace soutěže vesnice roku 
navštívili starostové vítězné obce kraje vysočina: vepříkov, Sobíňov, libici nad Doubravou, 
Heřmanov a Třeštici. Společné setkání se uskutečnilo na Zámku ve Žďáru nad Sázavou. 

Do letošního ročníku krajského kola se na vysočině přihlásilo 15 obcí.
pořadí vítězů krajského kola soutěže Vesnice Kraje Vysočina roku 2023:

zlatá stuha – krajský vítěz
obec nová Ves u nového Města na Moravě, okres Žďár nad Sázavou
odůvodnění: nová ves u  nového Města na  Moravě má na  svém kontě z  minulosti bílou 
stuhu z roku 2006 i 2016, Modrou stuhu z roku 2019, oranžovou stuhu za rok 2022 a nespo-
čet diplomů. u obce komise pozitivně hodnotila její dlouhodobý rozvoj a bohatý spolkový, 
sportovní a kulturní život, péči o veřejná prostranství a obecní majetek. obec je aktivní při 
čerpání dotačních titulů a současně se snaží využívat místních zdrojů, spolupracovat s míst-
ní farností, zemědělci i podnikateli, i v rámci Ma21. nastavená koncepce rozvoje obce a její 
postupné naplňování směřuje k  vyváženému rozvoji území ve  všech oblastech. Doslova 
celá obec dokázala v průběhu dvou hodin komisi předvést ukázku vybudované infrastruk-
tury v minulých letech, spolupráci s podnikatelským i zemědělským sektorem, činnost spol-



III. Aktivity krajských organizací

88

ků především v  oblasti celoročního kulturního a  společenského života v  obci, s  důrazem 
na tradice, hudbu a tanec „krojované chasy“. v obci byla na první pohled zřejmá velká míra 
pospolitosti a soudržnosti obyvatel. 

Modrá stuha – za společenský život
obec Štěměchy, okres Třebíč
odůvodnění: nováček letošního ročníku soutěže žije bohatým kulturním a společenským 
životem. v obci aktivně funguje SDH, TJ, Myslivecký spolek a Štěměšská divadelní společ-
nost. Mimo obvyklé akce pořádají např. Silvestrovský výšlap na rozhlednu Mařenka, netra-
diční divadelní představení v areálu tvrze, strašidelnou stezku pro děti či setkání seniorů se 
sousední vesnicí.
 
Bílá stuha – za činnost mládeže
obec Dlouhé, okres Žďár nad Sázavou
odůvodnění: v obci o velikosti 250 obyvatel působí nejaktivněji SDH s 88 členy. Úspěšně se 
věnuje práci s mládeží, má dvě družstva mladších hasičů, jedno starší a dorost.                      
Celá řada kulturních a společenských akcí je během roku zaměřena na děti a mládež. Mlá-
dežníci začali sami před lety organizovat vesnický kvíz na podporu obecní hospůdky, po-
hádkový les, Dětský karneval nebo společné sázení na dětském hřišti. 

Slavnostní vyhlášení výsledků v Nové Vsi u Nového Města na Moravě



89

zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí
obec Veselá, okres pelhřimov
odůvodnění: obec na hranici 2 rozvodí přirozeně a kontinuálně pečuje o krajinu i drobné 
památky v  intravilánu i  extravilánu. ve  svých lesích úspěšně čelí kůrovcové kalamitě, ob-
novuje a osazuje cesty v krajině, stará se o rybníky, toky a prameniště. Spolupracuje s my-
sliveckým spolkem i  neformálním sdružením maminek a  tet při ekologické výchově dětí 
a mládeže. připravuje projekty s důrazem na energetickou soběstačnost, provozuje 2 zdroje 
pitné vody a vodovod, připravuje FIT park. občané se aktivně zúčastňují úklidu obce (Čistá 
vysočina) a spolupracují s místním zemědělcem.

oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu
obec Smrčná, okres Jihlava
odůvodnění: oranžová stuha byla obci udělena zejména za spolupráci se soukromými ze-
mědělci působícími v rámci katastru obce, se včelaři, drobnými řemeslníky, spolky, místními 
obyvateli a  také se Školou ekonomiky a cestovního ruchu Jihlava. Společně realizují pro-
jekty, kterými podporují rozvoj obce, kulturní vyžití, nabídku turistických atraktivit v obci 
či edukaci a osvětu v oblasti zemědělství. Mezi tyto projekty patří např. bylinková zahrádka 
ve  školce, včelí stezka, obecní úly, obecní pec, naučná stezka vranov, semínkovna (sázej, 
sklízej, sdílej) či besedy a přednášky (např. naučné odpoledne o přírodě a myslivosti). obec 
ve spolupráci s místním zemědělcem také odstartovala projekt obecní záhumenky ve Smrč-
né, která se stala místem setkávání a dalších aktivit spojených se zemědělstvím.

Zástupci obce přebírají bílou stuhu



III. Aktivity krajských organizací

90

Cena naděje pro živý venkov – za  místní spolkový život a  občanskou společnost 
v obcích
obec číměř, okres Třebíč
odůvodnění: obec Číměř pořádá celou řadu zajímavých akcí ve spolupráci s místními spol-
ky, kterými jsou Myslivci, SDH, Český červený kříž a Stolní tenis. Správné rozhodnutí využít 
areál bývalého zemědělského družstva vedlo k rozvoji bytové výstavby a zapojení mladých 
rodin do života obce.

Cena Vesnická knihovna Kraje Vysočina roku 2023
obec: Sněžné, okres: Žďár nad Sázavou

Diplom za příkladnou péči o krajinu
obec: Bohuslavice, okres: Jihlava

Diplom za rozvoj sportovních aktivit pro děti a mládež
obec: čáslavice, okres: Třebíč

Diplom za rozvoj sportovního areálu
obec: Litohoř, okres: Třebíč

Diplom za práci s mládeží
obec: polnička, okres: Žďár nad Sázavou

Diplom za vzorné vedení kroniky
obec: Veselý Žďár, okres: Havlíčkův brod

zlatá cihla v programu obnovy venkova za příkladné stavby na venkově, realizované 
v duchu programu obnovy venkova
kategorie a – obnova a rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek míst-
ního významu
obec Vilémovice: kaple sv. Jana nepomuckého, okres: Havlíčkův brod
 
Kategorie B – obnova či rekonstrukce staveb venkovské zástavby
obec radňovice: kulturní dům, okres: Žďár nad Sázavou
 Kategorie C – nové venkovské stavby
Město Ždírec nad Doubravou: Hasičská zbrojnice, okres: Havlíčkův brod



91

Shrnutí ročníku 2023 
Do 27. ročníku Soutěže Se přihlásilo Celkem 175 obcí Z Třinácti krajů Z Celé České repub-
liky. vítězem a nositelem Titulu „vesnice roku 2023“ Se Stala obec ostrožská lhota Ze Zlín-
ského kraje. na Druhém Místě Se umístila obec Hrádek Z Moravskoslezského kraje a Třetí 
Místo obsadilo Město Dolní poustevna 
kraj vysočina získal ocenění v  kategorii Cena veřejnosti, kdy o  vítězi rozhodovali občané 
svým hlasováním, naše nová ves na Moravě získala nejvíce hlasů. 

Návštěva celostátní hodnotitelské komise



III. Aktivity krajských organizací

92

zpráva o činnosti  
Spolku pro obnovu venkova Kraje Vysočina
krajská organizace zorganizovala další třídenní seminář ve spolupráci se SZIF brno nazvané 
„venkov nás inspiruje III – příklady spolupráce a dobré praxe“.  Seminář proběhl ve vyšším 
brodě a Jižních Čechách, ve dnech 2. – 4. 6. 2023. Zúčastnilo se ho cca 30 starostů z kraje 
vysočina.
valná hromada 15. 6. 2023 proběhla online a schválila účetní závěrku Spov kraje vysočina 
za rok 2022. všechny podklady byly zaslány na zapsání do Sbírky listin veřejného rejstříku 
spolků. 
Zasedání pracovní skupiny venkov při regionální stálé konferenci pro území kraje vysočina 
proběhlo za přítomnosti zvolených zástupců Spov kv. 
Zástupkyně Spov kv se účastnila všech zasedání předsednictva Spov České republiky 
v průběhu roku 2023.
na  základě zaplacených členských příspěvků obcí byla vystavena a  následně proplacena 
faktura s 30 % podílem Spov kraje vysočina. k 31. 12. 2023 má Spolek pro obnovu venkova 
kraje vysočina 30 členů z řad obcí a 3 členy z řad jednotlivců.  

Zpracovala: Pavla Chadimová, 
předsedkyně SPOV Kraje Vysočina

Výroční zpráva krajské organizace  
Spolku pro obnovu venkova zlínského kraje

předsednictvo Spolku pro obnovu venkova Zlínského kraje se nepravidelně schází v budo-
vě krajského úřadu ve Zlíně nebo v obci členů předsednictva. kromě předsednictva a revizní 
komise se jednání pravidelně účastní zástupci Zlínského kraje, předseda krajské organizace 
národní sítě místních akčních skupin, zástupce Sdružení místních samospráv a další hosté. 
kromě projednání témat z republikového jednání Spolku pro obnovu venkova se projedná-
vá také problematika programu Zlínského kraje programu obnovy venkova a další témata 
specifická pro náš kraj. 
Spov Zlínského kraje uspořádal 30. března 2023 ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství 
a Státním zemědělským intervenčním fondem v rámci aktivit celostátní sítě pro venkov mo-
tivační seminář Soutěž vesnice roku 2023 Zlínský kraj v kulturním domě v Zašové, v obci, 
která získala titul vesnice roku Zlínského kraje 2022. Semináře se účastnilo kolem 40-ti zá-
stupců obcí ze Zlínského kraje. Seminář byl hodnocen velmi dobře nejen z toho důvodu, 
že byly podány aktuální informace o soutěži vesnice roku 2023, ale také proto, že si každý 
odnesl velmi zajímavé a inspirující zkušenosti o rozvoji venkova v různých oblastech.



93

Dále náš spolek v osobě předsedy, popřípadě členů předsednictva se v rámci možností za-
pojili do přípravy aktivit v rámci národní sítě pro rozvoj venkova, mezi které patřili semináře 
určené pro starosty s různým zaměřením. 
vedení Spov Zlínského kraje se aktivně zapojilo do spolupráce se Strategickým odborem 
Zlínského kraje ve věci řešení dalších dotačních titulů určených pro obce ve Zlínském kraji 
na rok 2023 a na další období. 
Soutěž Vesnice roku 2023
Celostátním vítězem se stala obec ostrožská lhota

Zpracoval Ing. Vojtěch Ryza
předseda SPOV Zlínského kraje 

Starosta obce Ostrožská Lhota a vítěz Vesnice 
roku 2023



94

členská základna celkem k 31. 12. 2023– 857 členů:

obcí 709, jednotlivců 109, právnických osob 39

přehled členské základny SpoV čr (srovnání)

K 31.12. 2022 K 31.12.2023  

 obce Fo po Celkem obce Fo po Celkem

Jihočeský 67 6 15 88 67 6 15 88

Jihomoravský 78 4 0 82 78 5 0 83

Karlovarský 9 1 2 12 9 1 2 12

Královehradecký 32 4 1 37 32 4 1 37

Liberecký 15 1 0 16  16 1 0 17

Moravskoslezský 102 14 5 121  102 16 5 123

olomoucký 100 26 3 127  104 25 3 132

pardubický 40 1 0 41  41 1 0 42

plzeňský 43 9 2 54  43 10 2 55

pražský 0 5 3 8  0 5 3 8

Středočeský 60 18 1 78  65 19 1 85

Ústecký 60 6 1 67  61 9 1 71

Vysočina 30 4 0 34  30 4 0 34

zlínský 58 1 6 65  61 2 6 69

Sr 0 1 0 1  0 1 0 1

Celkem 694 101 39 834 709 109 39 857

-3   -1 15 8  23



95

příspěvky SpoV 2023

Ko SpoV členské příspěvky 
2021

členské příspěvky 
2022

členské příspěvky 
2023

01 praha 7 500,00 7 750,00 7 500,00

02 Středočeský kraj 126 250,00 129 050,00 139 750,00

03 Jihočeský 171 800,00 165 800,00 165 800,00

04 plzeňský 93 000,00 92 750,00 93 000,00

05 karlovarský 22 500,00 22 500,00 22 500,00

06 Ústecký 124 250,00 124 250,00 128 250,00

07 liberecký 30 250,00 30 250,00 32 250,00

08 královéhradecký 70 000,00 67 250,00 67 750,00

09 pardubický 82 250,00 80 250,00 82 250,00

10 vysočina 61 750,00 61 750,00 61 000,00

11 Jihomoravský 161 050,00 157 050,00 157 800,00

12 olomoucký 214 600,00 214 200,00 221 100,00

13 Moravskoslezský 219 000,00 220 000,00 220 800,00

14 Zlínský 126 250,00 128 250,00 134 750,00

15 Trnavský-Sk 250,00 0 0

1 510 700,00 1 501 100,00 1 534 500,00

2021x2022 
2022x2023

1 510 700,00 1 501 100,0 
(- 9 600,00)

 
+ 33 400,00



96

Do nového roku jsme se pustili opět s novou energií; stěžejní místo v naší činnosti má soutěž 
vesnice roku, která vznikla na půdě Spolku pro obnovu venkova, a hlavně s přičiněním je-
jich předních aktérů. Tento rok, který byl rokem dovršení třetí dekády naší existence a práce 
pro český, moravský a slezský venkov, jsme se rozhodli připomenout naši historii členům 
a široké veřejnosti vydáním publikace, obsahující informace a fotodokumentaci o třicetileté 
činnosti Spolku. 

Současně nám bylo umožněno tyto údaje a  fotografie prezentovat na  výstavě „30 leT 
Spolu“ v prostorách Senátu pČr. Děkuji všem, kteří mně podali pomocnou ruku při psaní 
publikace i sestavení podkladů a fotodokumentace výstavy.

Závěrem bych chtěla vyjádřit velké díky všem, kdo spolupracovali na vytvoření této výroč-
ní zprávy, a zároveň poděkovat i za celoroční práci a spolupráci předsednictvu Spov Čr, 
krajským organizacím, partnerům a členům Spolku pro obnovu venkova v celé republice.

a já sama děkuji za ocenění, které mně bylo uděleno u příležitosti 30. výročí Spolku.

PaedDr. Věra Libichová, výkonná tajemnice SPOV ČR



Spolek pro obnovu venkova čr
753 64 bělotín 151
www.spovcr.cz

Výkonná tajemnice 
paedDr. věra libichová
tel.: +420 602 356 375
e-mail: spov.veronika@seznam.cz


